
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 148
19 DE AGOSTO DE 2013

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 20 DE AGOSTO DE 2013 (TERÇA-FEIRA)

Superior de Dia à PM MAJ QOPM MARIA CG
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM MENDONÇA CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  A CARGO DO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Assistente Social de Dia à PM TEN QCOPM ROSY CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN CEL QOSPM GLÁUCIA CMRA
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM LILIAN ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

●   ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
O TEN CEL  QOPM RG 16215  HEYDER  CALDERARO MARTINS,  respondendo 

interinamente pela Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA, no uso de suas atribuições 
legais, aprovou:

• SELECIONADOS PARA OS CURSOS DA ESCOLA DE GOVERNO DO PARÁ:
Curso: ELABORAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS
Período: 19 a 23 AGO 2013.
Horário: 08h às 12h
Local: Escola de Governo

Posto / Graduação NOME OPM
TEN CEL PM JAIRO MAFRA MASCARENHAS CMG

MAJ PM LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA CMG
MAJ PM MARTA VALÉRIA MONTEIRO NABOR CMG
CAP PM HELDE ALAIN CORRÊA DA SILVA CMG

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 148 – 19 AGO 2013

Curso: LICITAÇÃO E CONTRATOS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
Período: 19 a 23 AGO 2013.
Horário: 14h às 18h
Local: Escola de Governo

Posto / Graduação NOME OPM
TEN CEL PM LUIS CLÉBER ACÁCIO BARBOSA FAS/PM
SUB TEN PM CLÉBER SOUZA COSTA FUNSAU

Curso: GESTÃO DE DOCUMENTOS E CLASIFICAÇÃO DE INFORMAÇÕES
Período: 19 a 23 AGO 2013.
Horário: 08h às 12h
Local: Escola de Governo

Posto / Graduação NOME OPM
1º TEN PM ALCICLEY CARVALHO MODESTO 21º BPM

Curso: TÉCNICAS DE ELABORAÇÃO DE RELATÓRIO NO PAD
Período: 19 a 23 AGO 2013.
Horário: 08h às 12h
Local: Escola de Governo

Posto / Graduação NOME OPM
2º SGT PM GILBERTO DA SILVA TAVARES 1º BPM
3º SGT PM MARCO ANTÔNIO MORAES MAC-DOVELL 21º BPM
3º SGT PM PAULO FERNANDO SILVEIRA 2ª CIPM

OBSERVAÇÃO:
1. Os inscritos deverão apanhar a ficha de inscrição original no local da inscrição, a 

fim de apresentar no primeiro dia do curso na EGPA;
2.  A falta no primeiro dia do curso é eliminatório e o servidor que não justificar a sua 

ausência ficará impedido de participar de outros cursos da EGPA, durante 06 (seis) meses. 
Quartel em Belém-PA, 19 de agosto de 2013.

JÚLIO ILDEFONSO DAMASCENO FERREIRA – CAP QOPM RG 26288
Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC/PMPA/Titular

(Nota n° 018/2013 – ADC/DEI).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 148 – 19 AGO 2013

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

●  APRESENTAÇÃO NO LIVRO DOS OFICIAIS – AJG
05 AGO 2013:
MAJ QOPM RG 21166 FRANCENILSON FÉLIX OLIVEIRA MARINHO, do CG/EME, 

por ter retornado da Operação Veraneio 2013, no município de São Caetano de Odivelas-PA.

06 AGO 2013:
2° TEN QOPM RG 35474 DOUGLAS LIMA DOS SANTOS, do 8° BPM (Soure), por 

ter entrado em gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano de 2012, 
exercício 2013, a contar do dia 06 AGO 2013.

CAP QOPM RG 27057 JANDERSON PAIXÃO DE SOUZA,  por  ter  retornado da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Pará (SUSIPE), conforme Ofício n° 3043/2013 
– Gab. SUSIPE, passando à disposição da DP.

CAP QOPM RG 8849 LUÍS FERNANDO GOMES FURTADO, da DP, por ter sido 
apresentado para o CPC.

1° TEN QOAPM RG 11132 JUCILEIDE DA CUNHA DUARTE, do CG/FISCAL, por 
ter entrado em gozo de férias regulamentar, a partir de 05 AGO 2013.

07 AGO 2013:
1° TEN QOAPM RG 18452 ROSILENE PNHEIRO DE LEÃO, por  ter  passado à 

disposição da Secretaria  de Segurança Pública e Defesa Social,  conforme publicação no 
Diário Oficial n° 32.456 de 05 de agosto de 2013, a contar do dia 05 JUN 2013.

MAJ QOPM RG 18345 GABRIEL GIRÃO DA SILVA, do CG/AJG, por ter retornado 
do gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2012, exercício 2013.

MAJ QOPM RG 21761 WALBER MARCOS COSTA DE QUEIROZ, da CIPOE/CPE, 
por ter concluído o gozo de férias regulamentar, no dia 03 AGO 2013.

CAP QOPM RG 26301 DANIEL MIRANDA BRITO, por ter sido transferido do CME 
para  a  3ª  CIPM  (Abaetetuba),  para  exercer  a  função  de  Subcomandante  da  27ª  ZPOL 
(Abaetetuba), conforme publicação no BG n° 127 de 11 JUL 2013.

CEL QOPM RG 7623 ARTUR JOSÉ DE FIGUEIREDO PIEDADE, do CG, por ter 
seguido para o município de Marabá-PA, no período de 07 a 08 AGO 2013, para representar 
o Exm° Sr. Comandante Geral da PMPA, na passagem de Comando do CPR II (Marabá).

08 AGO 2013:
TEN CEL QCOPM RG JESIANE CALDERARO COSTA VALE, do CG/CIPAS, por ter 

retornado do gozo de férias regulamentar, pronta para o expediente e serviço.
1° TEN QCOPM RG 37704 HÉLEN MÁRCIA CARDOSO DE SOUZA, do CG/CIPAS, 

por ter entrado em gozo de férias regulamentar, refernete ao ano de 2012, exercício 2013, no 
período de 01 a 30 AGO 2013.

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 148 – 19 AGO 2013

09 AGO 2013:
MAJ QOPM RG 16172 EMERSON DA PAIXÃO BARBOSA, do CG, por  ter  sido 

exonerado do Subcomando do 15° BPM (Itaituba), e ter sido transferido para a Diretoria de 
Pessoal, na condição de adido.

CAP  QOPM  RG  31126  EDUARDO  ÂNGELO  MORAES  DE  CARVALHO,  do 
CG/EME,  por  ter  seguido  para  o  muncípio  do  Oiapoque–AP,  a  fim  de  participar  do  VII 
Encontro Técnico do ENAFRON, no período de 11 a 16 AGO 2013, representando a PMPA.

12 AGO 2013:
2° TEN QOAPM RG 16613 FRANCISCA DA SILVA CASTELO, do CG/PROERD, por 

ter retornado após o gozo de 33 (trinta e três) dias de  trânsito e instalação.
1° TEN QOAPM RG 15138 ELTON BRASIL DA COSTA, do 11° BPM (Capanema), 

por ter vindo ao Comando Geral, resolver assunto daquela OPM, retornado na mesma data.
MAJ  QOPM  RG  24946  JOSÉ  LUIZ  VALLINOTO  DE  SOUSA,  da  2ª  CIPM 

(Mosqueiro) / CPC, por ter entrado em gozo de férias regulamentar, a partir do dia 14 AGO 
2013, com retorno previsto para o dia 13 SET 2013.

14 AGO 2013:
TEN CEL QOPM RG 12372 MAURÍCIO ANTÔNIO GIBSON ALVES, do CG/FISCAL, 

por ter passado a responder pela Ajudância Geral, no período de 05 a 12 AGO 2013, em 
razão do Titular se encontrar de luto.

MAJ QOPM RG 24982 HERNANI MIRANDA DA CUNHA FILHO, do 1° BPM, por ter 
concluído o gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2012, exercício 2013, no dia 13 
AGO 2013.

2°  TEN  QOAPM  RG  14299  FÁTIMA  DO  SOCORRO  DIAS  DO  ROSÁRIO,  do 
FAS/PM, por ter concluído o gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2012, exercício 
2013, no dia 08 AGO 2013.

●   INFORMAÇÃO
O Ajudante Geral da PMPA, no uso de suas atribuições legais,  informa que, em 

razão do MAJ QOPM RG 13456 CLAYTON SIDNEY LOUREIRO LIMA, do CG, ter passado à 
disposição do CIOP, designo o MAJ QOPM RG 18345 GABRIEL GIRÃO DA SILVA, da AJG, 
a cumprir a escala de Superior de Dia à PMPA, no dia 21 AGO 2013 (QUINTA-FEIRA) (Nota 
n° 009/2013 - AJG).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●    SEM REGISTRO

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 148 – 19 AGO 2013

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● APRESENTAÇÃO NO LIVRO DAS PRAÇAS – AJG
09 JUL 2013:
CB PM RG 21024 JANAÍNA NARA SAMPAIO DE LIMA, do 3° BPM (Santarém), por 

ter vindo a esta Capital do Estado, no dia 09 JUL 2013, para tratamento de saúde própria, 
com retorno previsto para o dia 23 JUL 2013.

15 JUL 2013:
CB PM RG 23763 ELISVALDO DOS SANTOS PEREIRA, do 15° BPM (Itaituba), por 

ter vindo a esta Capital do Estado, no dia 08 JUL 2013, para tratamento de saúde própria e da 
esposa.

17 JUL 2013: 
SD PM RG 33281 RONDINELLI SOUSA DOS SANTOS SILVA, da 9ª CIPM (São 

Miguel do Guamá), por ter vindo a esta Capital do Estado, para tratar de assunto referente a 
motomec.

22 JUL 2013:
CB PM RG 28122 MARCOS JOAQUIM ALMEIDA LEMOS,  do  18°  BPM (Monte 

Alegre), por ter vindo a esta Capital do Estado, para dar assistência a pessoa de sua família 
(esposa), em gozo de férias regulamentar.

23 JUL 2013:
CB PM RG 28772 JOSÉ ANTÔNIO SILVA DOS SANTOS, do 14° BPM (Barcarena), 

por ter entrado em gozo de 02 (dois) anos de licença para tratamento de interesse particular.
CB PM RG 23675 EDSON COSTA FIGUEIRA, do 3° BPM (Santarém), por ter vindo 

a esta Capital do Estado, para tratamento de saúde prória.

24 JUL 2013:
SD PM RG 33946 MARCELO BEZERRA DE QUEIRÓS, do 18° BPM (Monte Alegre), 

por ter entrado em gozo de férias regulamentar, a partir desta data.

25 JUL 2013:
3° SGT PM RG 16694 JOSÉ LEVI SILVA DE OLIVEIRA, do 3° BPM (Santarém), por 

ter encerrado seu tratamento de saúde.
  

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 148 – 19 AGO 2013

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DO DIRETOR DO CORPO MILITAR DE SAÚDE
PORTARIA N° 066/2013 – GAB. DA DIRETOR:
O Diretor do Corpo Militar de Saúde, no uso de suas atribuições conferidas por lei,
RESOLVE:
Art. 1° NOMEAR os Oficiais abaixo relacionados para compor a JPIS (Junta Periódica de 

Inspeção de Saúde), no dia 21 de agosto de 2013, no horário de 08h às 13h, a fim de inspecionar 
os policiais militares para fins do 1° Estágio de Ações Fluviais (I EAFlu/2013, conforme Mem. n° 
140/2013 - CIPFLU.

- Presidente: MAJ QOSPM RG 25233 João Batista Carneiro Costa;
- Membro: MAJ QOSPM RG 26550 Andréa Alves Marques;
- Secretário: 1° TEN QOSPM RG 37712 Louise Sauma de Oliveira.
Art. 2° Os candidatos deverão comparecer a inspeção de saúde munidos dos resultados 

dos exames laboratoriais e imagem, descritos no BG N° 066 de 06 ABR 2006.
Art.  3° A JPIS deverá encaminhar  a Ata de Inspeção de Saúde com os resultados à 

Diretoria do Corpo Militar de Saúde.
Art. 4° Registre-se, publique-se e cumpra-se somente para este fim nesta data.

Belém-PA, 13 de agosto de 2013.
EDSON JOSÉ DA COSTA BENTES – CEL QOPM RG 7911

DIRETOR DO CMS
(Mem. N° 857/2013 – CMS).

PORTARIA N° 067/2013 – GAB. DA DIRETOR:
O Diretor do Corpo Militar de Saúde, no uso de suas atribuições conferidas por lei,
RESOLVE:
Art. 1° NOMEAR os Oficiais abaixo relacionados para compor a JPIS (Junta Periódica de 

Inspeção de Saúde), no dia 21 de agosto de 2013, no horário de 08h às 13h, a fim de inspecionar 
os policiais militares do Batalhão de Polícia Ambiental, conforme Mem. n° 160/2013 - BPA.

- Presidente: MAJ QOSPM RG 25233 João Batista Carneiro Costa;
- Membro: MAJ QOSPM RG 26550 Andréa Alves Marques;
- Secretário: 1° TEN QOSPM RG 37712 Louise Sauma de Oliveira.
Art. 2° Os candidatos deverão comparecer a inspeção de saúde munidos dos resultados 

dos exames laboratoriais e imagem, descritos no BG N° 066 de 06 ABR 2006.
Art.  3° A JPIS deverá encaminhar  a Ata de Inspeção de Saúde com os resultados à 

Diretoria do Corpo Militar de Saúde.
Art. 4° Registre-se, publique-se e cumpra-se somente para este fim nesta data.

Belém-PA, 19 de agosto de 2013.
EDSON JOSÉ DA COSTA BENTES – CEL QOPM RG 7911

DIRETOR DO CMS
(Mem. N° 867/2013 – CMS).

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 148 – 19 AGO 2013

● ATO DO DIRETOR DO FUNDO DE SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Compra Direta
Número: 3/2013
Objeto:  Contratação  de  Empresa  especializada  na  instalação  de  Central  de  Ar 

Condicionado
Entrega do Edital: No site do comprasnet
Observação: Licitação para uma serviço imediato
Responsável pelo certame: BENJAMIN MENDES DE SOUSA MELO
Local de Abertura: No site do banparanet
Data da Abertura: 21/08/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte do Recurso Origem do Recurso
10122129745340000                339039                 0150000000             Estadual
10122129745340000                339039                 0350000000             Estadual
Ordenador: MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS
(Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Compra Direta
Número: 4/2014
Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada  e  autorizada  para  o  serviço  de 

adesivagem em 02 ambulâncias
Entrega do Edital: No site do compraspara
Observação: Licitação para um serviço imediato
Responsável pelo certame: BENJAMIN MENDES DE SOUSA MELO
Local de Abertura: No site do banparanet
Data da Abertura: 21/08/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa  Fonte do Recurso  Origem do Recurso
10122129745340000                339039                 0150000000               Estadual
10122129745340000                339039                 0350000000               Estadual
Ordenador: MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS
(Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

• CONTRATO
Contrato: 19-013
Exercício: 2013

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 148 – 19 AGO 2013

Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material didático para o PROERD.
Valor Total: 74.320,00
Data Assinatura: 08/08/2013
Vigência: 19/08/2013 a 18/08/2014
Pregão Eletrônico: 4/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
06243130573380000                   339030              0101000000            Estadual
Contratado: SILVA E SALDANHA LTDA-ME J W GRÁFICA
Endereço: Tv S Sebastião, 316
CEP. 66083-560 - Belém/PATelefone: 9132447913 
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

● DIÁRIAS
PORTARIA: 3495DI-DF-13
Objetivo: SER OUVIDO EM AUDIÊNCIA DE INSTRUÇÃO.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): SANTO ANTONIO DO TAUA/PA 
Servidor(es): 
5807964/JOSIMAR  LEÃO  QUEIROZ  (CAP  PM)  /  1.0  diárias  (Alimentação)  /  de 

18/07/2013 a 18/07/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PORTARIA: 3494DI-DF-13
Objetivo: ATENDER A CHAMADO DA JUSTIÇA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MARABÁ/PA 
Destino(s): BELÉM/PA 
Servidor(es): 
5818370/MANOEL  MOURA  DE  SANTANA  NETO  (CAP  PM)  /  3.0  diárias 

(Completa) / de 05/02/2013 a 08/02/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 148 – 19 AGO 2013

PORTARIA: 3493DI-DF-13
Objetivo: A FIM DE ATENDER A CHAMADO DA JUSTIÇA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BREVES/PA
Destino(s): PORTEL/PA
Servidor(es): 
5207746/JOSÉ EVANDRO BARBALHO SOARES (CB PM) / 2.0 diárias (Completa) / 

de 22/07/2013 a 24/07/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PORTARIA: 3430DI-DF-13
Objetivo:  REALIZAR  OS  ATOS  INSTRUTORES  REFERENTES  AO 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: NOVO PROGRESSO/PA
Destino(s):  ALTAMIRA/PA 
Servidor(es): 
3383857/CLAUDIVALDO DA SILVA REGO (SGT PM) / 5.0 diárias (Completa) / de 

17/06/2013 a 22/06/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PORTARIA: 3436DC-DF-13
Objetivo: REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS DE IPM
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BREVES/PA 
Destino(s): BAGRE/PA 
Servidor(es): 
33908291/RUY FERNANDO MENEZES CINTRA (MAJ PM) / 4.0 diárias (Completa) / 

de 17/06/2013 a 21/06/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PORTARIA: 3482DI-DF-13
Objetivo: ATENDER CHAMADO DA JUSTIÇA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: AFUA/PA 
Destino(s): PORTEL/PA
Servidor(es): 

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 148 – 19 AGO 2013

5673038/JOÃO  EVANGELISTA  DA  SILVA  MESQUITA  (CB  PM)  /  5.0  diárias 
(Completa) / de 25/08/2013 a 30/08/2013<br

Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PORTARIA: 3483DI-DF-13
Objetivo: ATENDER CHAMADO DA JUSTIÇA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BREVES/PA 
Destino(s): BAGRE/PA
Servidor(es): 
5621275/BENEDITO  SILVA  AZEVEDO  (CB  PM)  /  2.0  diárias  (Completa)  /  de 

06/08/2013 a 08/08/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PORTARIA: 3484DI-DF-13
Objetivo: ATENDER CHAMADO DA JUSTIÇA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s): PORTEL/PA 
Servidor(es): 
562120/HELIO  DOS  SANTOS  MELO  (CB  PM)  /  2.0  diárias  (Completa)  /  de 

06/08/2013 a 08/08/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PORTARIA: 3486DI-DF-13
Objetivo: ATNDEER A CHAMADO DA JUSTIÇA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: ABC PACAJAS/PA 
Destino(s): CURRALINHO/PA 
Servidor(es): 
57232355/IVANILDO  DE  SOUZA  E  SILVA  JUNIOR  (SD  PM)  /  4.0  diárias 

(Completa) / de 29/07/2013 a 02/08/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PORTARIA: 3488DI-DF-13
Objetivo: ATENDER A CHAMADO DE JUSTIÇA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 148 – 19 AGO 2013

Origem: BAGRE/PA
Destino(s): CURRALINHO/PA 
Servidor(es): 
5729734/EDSON BARATINHA PINHEIRO (CB PM)  /  2.0  diárias (Completa)  /  de 

30/07/2013 a 01/08/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PORTARIA: 3480DI-DF-13
Objetivo: ATENDER CHAMADO DE JUSTIÇA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MONTE ALEGRE/PA
Destino(s): PRAINHA/PA 
Servidor(es): 
53999/LEUDO MAGNO PEDROSO BARBOSA (CB PM) / 2.0 diárias (Completa) / de 

07/08/2013 a 09/08/2013
5688949/VILSON  DA  COSTA  PEREIRA  (CB  PM)  /  2.0  diárias  (Completa)  /  de 

07/08/2013 a 09/08/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PORTARIA: 3478DI-DF-13
Objetivo: PARTICIPAR DE AUDIENCIA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: OURILANDIA DO NORTE/PA
Destino(s): BELÉM/PA
Servidor(es): 
5195233/AGENOR AGUIAR DA PAIXÃO (CB  PM)  /  3.5  diárias  (Completa)  /  de 

17/08/2013 a 20/08/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES (Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PORTARIA: 3479DI-DF-13
Objetivo: PARTICIPAR DE AUDIENCIA DE INSTRUÇÃO.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: OURILANDIA DO NORTE/PA
Destino(s): BELÉM/PA 
Servidor(es): 
5195233/AGENOR AGUIAR DA PAIXÃO (CB  PM)  /  3.5  diárias  (Completa)  /  de 

22/06/2013 a 25/06/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 148 – 19 AGO 2013

PORTARIA: 3481DI-DF-13
Objetivo: DEPOR EM AUDIENIA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: SANTA IZABEL/PA
Destino(s): PORTEL/PA 
Servidor(es): 
5044766/JORGE  DA  SILVA  OLIVEIRA  (CB  PM)  /  1.0  diárias  (Completa)  /  de 

20/05/2013 a 21/05/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PORTARIA: 3434DI-DF-13
Objetivo: DILIGENCIAS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: GOIANESIA/PA 
Destino(s): JACUNDA/PA
Servidor(es): 
5807972/WAGNER JORGE VINAGRE MENDES (CAP PM) / 1.0 diárias (Completa) / 

de 28/05/2013 a 29/05/2013
5807972/WAGNER JORGE VINAGRE MENDES (CAP PM) / 1.0 diárias (Completa) / 

de 30/05/2013 a 31/05/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PORTARIA: 3437DI-DF-13
Objetivo: REALIZAÇÃO DE DILIGENCIA DE SIND.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: CASTANHAL/PA 
Destino(s): BREVES/PA 
Servidor(es): 
51799785/ANTONIO  CLAUDIO  MORAES  PUTY  (TEN  CEL  PM)  /  5.0  diárias 

(Completa) / de 03/06/2013 a 08/06/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PORTARIA: 3421DI-DF-13
Objetivo: DILIGENCIAS COMO INTERROGANTE.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: RONDON/PA 
Destino(s): MARABA/PA
Servidor(es): 

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 148 – 19 AGO 2013

5887445/JOSIAS ALVES FILHO (CAP PM) / 5.0 diárias (Completa) / de 24/06/2013 
a 29/06/2013<br

Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PORTARIA: 342DI-DF-13
Objetivo: DILIGENCIA COMO ENCARREGADO.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MARABÁ/PA 
Destino(s): SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA
Servidor(es): 
577080/RUBINELSON FERREIRA MAIA (SGT PM)  /  5.0  diárias (Completa)  /  de 

08/07/2013 a 13/07/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PORTARIA: 3476DI-DF-13
Objetivo: A FIM DE SER OUVIDO EM AUDIENCIA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: SANTA CRUZ DO ARARI/PA 
Destino(s): MUANA/PA 
Servidor(es): 
54193322/RODRIGO SARMENTO MORAES (SD PM) / 2.0 diárias (Completa) / de 

18/06/2013 a 20/06/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PORTARIA: 3475DI-DF-13
Objetivo: A FIM DE SER OUVIDO EM AUDIENCIA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: CACHOEIRA DO ARARI/PA 
Destino(s): PONTA DE PEDRAS/PA 
Servidor(es): 
3396150/ORIVALDO DOS SANTOS SILVA (SGT PM) / 2.0 diárias (Completa) / de 

04/06/2013 a 06/06/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PORTARIA: 3423DI-DF-13
Objetivo: CUMPRIR DILIGENCIAS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 148 – 19 AGO 2013

Origem: MONTE ALEGRE/PA 
Destino(s): DISTRITO DE MONTE DOURADO/PA 
Servidor(es): 
5688574/JORLANDO DA CONCEIÇÃO ALVES (SGT PM) / 5.0 diárias (Completa) / 

de 10/06/2013 a 15/06/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PORTARIA: 3426DI-DF-13
Objetivo: DILIGENCIAS REFERENTE AO IPM.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): BREVES/PA 
Servidor(es): 
5807867/CASSIO  TABARANA  SILVA  (CAP  PM)  /  10.0  diárias  (Completa)  /  de 

17/06/2013 a 27/06/2013
3395758/KLINGER  SIDNEY  MOTA  BRAGANÇA  (SGT  PM)  /  10.0  diárias 

(Completa) / de 17/06/2013 a 27/06/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PORTARIA: 3422DI-DF-13
Objetivo: CUMPRIMENTO DE DILIGENCI.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: NOVO PROGRESSO/PA
Destino(s): PLACAS/PA
Servidor(es): 
5420466/PEDRO JOSE FERREIRA CARDOSO (MAJ PM) / 3.0 diárias (Completa) / 

de 28/04/2013 a 01/05/2013
54192604/RONALDO ADRIANO SILVA DA SILVA (SD PM) / 3.0 diárias (Completa) / 

de 28/04/2013 a 01/05/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PORTARIA: 3419DI-DF-13
Objetivo: REALIZAR PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVO.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: ITAITUBA/PA 
Destino(s): NOVO PROGRESSO/PA 
Servidor(es): 

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 148 – 19 AGO 2013

573341/ALMIR  CASTRO  GOMES  (TEN  PM)  /  10.0  diárias  (Completa)  /  de 
03/06/2013 a 13/06/2013

5574277/JOCI DA CONCEIÇÃO MOITA (SGT PM) /  10.0 diárias (Completa) /  de 
03/06/2013 a 13/06/2013<br

Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PORTARIA: 3431DI-DF-13
Objetivo: DILIGENCIAS DE IPM.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA 
Servidor(es): 
57232538/LUCIANO DA SILVA MACHADO (SD PM) / 1.0 diárias (Completa) /  de 

04/06/2013 a 05/06/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PORTARIA: 3432DI-DF-13
Objetivo: DILIGENCIAS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: TAILANDIA/PA 
Destino(s): BARCARENA, ABAETETUBA E JACUNDA/PA 
Servidor(es): 
7009267/JUSCELINO OLIVEIRA GOMES (SGT PM) / 2.5 diárias (Completa) /  de 

28/04/2013 a 30/04/2013
7009267/JUSCELINO OLIVEIRA GOMES (SGT PM) / 2.5 diárias (Completa) /  de 

02/05/2013 a 04/05/2013
7009267/JUSCELINO OLIVEIRA GOMES (SGT PM) / 3.5 diárias (Completa) /  de 

06/05/2013 a 09/05/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PORTARIA: 3428DI-DF-13
Objetivo: REALIZAR PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: SANTAREM/PA
Destino(s): ITAITUBA/PA 
Servidor(es): 
5887470/JOSELDE FREITAS BARBOSA (CAP PM) / 10.0 diárias (Completa) / de 

22/07/2013 a 01/08/2013

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 148 – 19 AGO 2013

5632145/ROSEVANE SOUSA ROCHA (SGT PM)  /  10.0  diárias  (Completa)  /  de 
22/07/2013 a 01/08/2013<br

Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PORTARIA: 3427DC-DF-13
Objetivo: DILIGENCIA DE IPM.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: CASTANHAL/PA 
Destino(s): SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA 
Servidor(es): 
333580/JORGE CESAR DE SOUZA MONTEIRO (TEN PM) / 3.0 diárias (Completa) / 

de 26/06/2013 a 29/06/2013
333580/JORGE CESAR DE SOUZA MONTEIRO (TEN PM) / 1.0 diárias (Completa) / 

de 02/07/2013 a 03/07/2013
333580/JORGE CESAR DE SOUZA MONTEIRO (TEN PM) / 1.0 diárias (Completa) / 

de 05/07/2013 a 06/07/2013
5198445/RUBERVALDO FERREIRA LEITE (SGT PM) / 3.0 diárias (Completa) / de 

26/06/2013 a 29/06/2013
5198445/RUBERVALDO FERREIRA LEITE (SGT PM) / 1.0 diárias (Completa) / de 

02/07/2013 a 03/07/2013
5198445/RUBERVALDO FERREIRA LEITE (SGT PM) / 1.0 diárias (Completa) / de 

05/07/2013 a 06/07/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PORTARIA: 3418DI-DF-13
Objetivo: REALIZAR PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVO.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: ITAITUBA/PA 
Destino(s): DISTRITO DE MORAES DE ALMEIDA/PA 
Servidor(es): 
5526469/JOSÉ ANAEL CARDOSO PEREIRA (SGT PM) / 7.0 diárias (Completa) / de 

10/06/2013 a 17/06/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PORTARIA: 3429DI-DF-13
Objetivo: REALIZAR PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: SANTAREM/PA

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 148 – 19 AGO 2013

Destino(s): MOJUI DOS CAMPOS/PA
Servidor(es): 
561490/CINTIA  RAQUEL  CARDOSO  (MAJ  PM)  /  6.0  diárias  (Completa)  /  de 

15/07/2013 a 21/07/2013
5631475/ELIEGE SARMENTO SOUSA (SUB TEN PM) / 6.0 diárias (Completa) / de 

15/07/2013 a 21/07/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PORTARIA: 3425DI-DF-13
Objetivo: REALIZAÇÃO DE DILIGENCIA DE IPM.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): PORTEL/PA 
Servidor(es): 
5673836/FRANCISCO GILVAN LOPES  DA NOBREGA JUNIOR (MAJ  PM)  /  3.0 

diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 16/05/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PORTARIA: 3424DI-DF-13
Objetivo: REALIZAR PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVO.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: SANTAREM/PA 
Destino(s): BELTERRA/PA
Servidor(es): 
5191564/ROSIELSEN  LAILSON  DOS  SANTOS  (SUB  TEN  PM)  /  5.0  diárias 

(Completa) / de 10/06/2013 a 15/06/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PORTARIA: 3459DI-DF-13
Objetivo: CHAMADO DA JUSTIÇA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BRASIL NOVO/PA
Destino(s): ALTAMIRA/PA 
Servidor(es): 
5767270/FLÁVIO MARQUES CARDOSO (CB PM) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 

28/05/2013 a 28/05/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 148 – 19 AGO 2013

PORTARIA: 3460DI-DF-13
Objetivo: CHAMADO DA JUSTIÇA COMUM.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: ALTAMIRA/PA 
Destino(s): BELÉM/PA 
Servidor(es): 
54194332/MARCELO DA SILVA BARBOSA (SD PM) / 2.0 diárias (Completa) / de 

03/02/2013 a 05/02/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PORTARIA: 3455DI-DF-13
Objetivo: A CHAMADO DA JUSTIÇA MILITAR.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MARABÁ/PA 
Destino(s): BELÉM/PA 
Servidor(es): 
5820383/IBSEN  LOUREIRO  DE  LIMA  (CAP  PM)  /  2.0  diárias  (Completa)  /  de 

19/06/2013 a 21/06/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES (Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PORTARIA: 3456DI-DF-13
Objetivo: A SERVIÇO DA PMPA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MARABA/PA
Destino(s): RONDON DO PARA/PA 
Servidor(es): 
54193504/FRANCISCO  DA  SILVA  SOUSA  IRMÃO  (SD  PM)  /  3.5  diárias 

(Completa) / de 10/05/2013 a 13/05/2013
57225707/FRANCISCO  DOS  SANTOS  BARROSO  (SD  PM)  /  3.5  diárias 

(Completa) / de 10/05/2013 a 13/05/2013
5722174/GILY VILENEVE ARAUJO PIAUILINO (SD PM) / 3.5 diárias (Completa) / de 

10/05/2013 a 13/05/2013
5722209/JOAKSON  SANTOS  BATISTA  (SD  PM)  /  3.5  diárias  (Completa)  /  de 

10/05/2013 a 13/05/2013
5203074/JOSE DE DEUS DA PAZ MONTEIRO DE SOUZA  (SGT PM) / 3.5 diárias 

(Completa) / de 10/05/2013 a 13/05/2013
5748046/JOSÉ  PEREIRA  DE  AQUINO  (CB  PM)  /  3.5  diárias  (Completa)  /  de 

10/05/2013 a 13/05/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 148 – 19 AGO 2013

PORTARIA: 3461DI-DF-13
Objetivo: PARTICIPAR DE UDIENCIA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA
Destino(s): CURUÇA/PA
Servidor(es): 
54194925/ERI DE JESUS DA SILVA CORREA (SD PM) / 1.0 diárias (Alimentação) / 

de 26/06/2013 a 26/06/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PORTARIA: 3433DC-DF-13
Objetivo: DILINCIA DE IPM.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: CASTANHAL/PA
Destino(s): MARAPANIM/PA 
Servidor(es): 
57229246/ALLAN  RAMOS  AMARAL  (SD  PM)  /  3.0  diárias  (Completa)  /  de 

13/05/2013 a 16/05/2013
57229246/ALLAN  RAMOS  AMARAL  (SD  PM)  /  2.0  diárias  (Completa)  /  de 

20/05/2013 a 22/05/2013
3391167/JOÃO LUIZ CASTRO DE LIMA (MAJ PM) /  3.0 diárias (Completa)  /  de 

13/05/2013 a 16/05/2013
3391167/JOÃO LUIZ CASTRO DE LIMA (MAJ PM) /  2.0 diárias (Completa)  /  de 

20/05/2013 a 22/05/2013
5200954/MARIA DE NAZARÉ SOUZA DA SILVA (SGT PM) / 3.0 diárias (Completa) / 

de 13/05/2013 a 16/05/2013
5200954/MARIA DE NAZARÉ SOUZA DA SILVA (SGT PM) / 2.0 diárias (Completa) / 

de 20/05/2013 a 22/05/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES (Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PORTARIA: 3450DI-DF-13
Objetivo: ATENDER CHAMADO DA JUSTIÇA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MELGAÇO/PA
Destino(s): PORTEL/PA 
Servidor(es): 
57232363/LUCIANO  MACHADO  ALVES  (SD  PM)  /  2.0  diárias  (Completa)  /  de 

08/07/2013 a 10/07/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 148 – 19 AGO 2013

PORTARIA: 3451DI-DF-13
Objetivo: ATENDER CHAMADA DE JUSTIÇA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: SÃO SEBASTIAO DA BOA VISTA/PA 
Destino(s): PORTEL/PA
Servidor(es): 
3377105/JOÃO FRANCISCO BOUÇÃO DE CASTRO (SUB TEN PM) / 3.0 diárias 

(Completa) / de 20/08/2013 a 23/08/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PORTARIA: 3452DI-DF-13
Objetivo: ATENDER A CHAMADO DE JUSTIÇA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: TAILANDIA/PA
Destino(s): BELÉM/PA
Servidor(es): 
5079535/EDINALDO FRAZAO CARNEIRO (CB PM) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 

12/05/2013 a 12/05/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES (Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PORTARIA: 3454DI-DF-13
Objetivo: PARTICIPAR DE AUDIENCIA DE INSTRUÇÃO.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: REDENÇÃO/PA 
Destino(s): BELÉM/PA 
Servidor(es): 
5597609/WEDEN MARCIO LOPES DE ARAÚJO (SGT PM) / 3.0 diárias (Completa) / 

de 11/06/2013 a 14/06/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES (Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PORTARIA: 3453DI-DF-13
Objetivo: ATENDER A CHAMADO DE JUSTIÇA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: TAILANDIA/PA 
Destino(s): ANANINDEUA/PA
Servidor(es): 
5734193/JACKSON DOUGLAS DO NASCIMENTO SOUZA (CB PM) /  1.0  diárias 

(Completa) / de 09/06/2013 a 10/06/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 148 – 19 AGO 2013

PORTARIA: 3458DI-DF-13
Objetivo: CHAMADO DA JUSTIÇA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BRASIL NOVO /PA 
Destino(s): ALTAMIRA/PA 
Servidor(es): 
57222265/LUIS  DAS  CHAGAS  FEITOSA  JUNIOR  (SD  PM)  /  1.0  diárias 

(Alimentação) / de 05/06/2013 a 05/06/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PORTARIA: 3444DI-DF-13
Objetivo: ATENDER CHAMADA DA JUSTIÇA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: PORTEL/PA 
Destino(s): BREVES/PA 
Servidor(es): 
562110/OSMAEL  BELTRÃO  DE  SOUZA  (CB  PM)  /  2.0  diárias  (Completa)  /  de 

03/07/2013 a 05/07/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES (Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PORTARIA: 3445DI-DF-13
Objetivo: ATENDER A CHAMADO DA JUSTIÇA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BAGRE/PA 
Destino(s): PORTEL/PA 
Servidor(es): 
5576440/TED DANTAS ARCHAR DA SILVA (SGT PM) / 2.0 diárias (Completa) / de 

12/08/2013 a 14/08/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES (Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PORTARIA: 3446DI-DF-13
Objetivo: ATENDER A CHAMADO DA JUSTIÇA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: CURRALINHO/PA 
Destino(s): PORTEL/PA 
Servidor(es): 
54192604/ERALDO GOMES DO AMARAL (SD PM) /  2.0 diárias (Completa) /  de 

12/08/2013 a 14/08/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 148 – 19 AGO 2013

PORTARIA: 3447DI-DF-13
Objetivo: ATENDER CHAMADO DA JUSTIÇA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BREVES/PA 
Destino(s): PORTEL/PA 
Servidor(es): 
5207746/JOSÉ EVANDRO BARBALHO SOARES (CB PM) / 2.0 diárias (Completa) / 

de 27/08/2013 a 29/08/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PORTARIA: 3448DI-DF-13
Objetivo: ATENDER ESCOLTA DE PRESOS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: ANAJAS/PA
Destino(s): BELÉM/PA 
Servidor(es): 
57232369/MAURO  ELRISOM  DOS  PASSOS  COSTA  (SD  PM)  /  5.0  diárias 

(Completa) / de 19/06/2013 a 24/06/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES (Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PORTARIA: 3449DI-DF-13
Objetivo: ATENDER AO CHAMADO DA JUSTIÇA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: PORTEL/PA 
Destino(s): BREVES/PA 
Servidor(es): 
339380/IVANILDO NAVEGANTE CANCIO (SGT PM) / 2.0 diárias (Completa) / de 

08/07/2013 a 10/07/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES (Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PORTARIA: 3470DI-DF-13
Objetivo: CHAMADO DA JUSTIÇA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: ALTAMIRA/PA
Destino(s): SENADOR JOSE PORFIRIO/PA
Servidor(es): 
5722217/BRUNO  MOREIRA  COSTA  (SD  PM)  /  1.0  diárias  (Completa)  /  de 

20/02/2013 a 21/02/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 148 – 19 AGO 2013

PORTARIA: 3463DI-DF-13
Objetivo: ATENDER CHAMADO DA JUSTIÇA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MONTE ALEGRE/PA 
Destino(s): SANTAREM/PA 
Servidor(es): 
5147840/GERSON LUIS DE SOUSA PEREIRA (SGT PM) / 3.0 diárias (Completa) / 

de 16/07/2013 a 19/07/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PORTARIA: 3462DI-DF-13
Objetivo: A CHAMADO DA JUSTIÇA COMUM.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: SANTAREM/PA 
Destino(s): ITAITUBA/PA
Servidor(es): 
57199207/SERGIO SANTOS DO NASCIMENTO (SD PM) / 2.0 diárias (Completa) / 

de 16/07/2013 a 18/07/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES (Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PORTARIA: 3441DI-DF-13
Objetivo: PARTICIPAR DE AUDIENCIA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): MUANA/PA 
Servidor(es): 
57231915/GISELY  LIMA  SILVA  VIEIRA  (SD  PM)  /  2.0  diárias  (Completa)  /  de 

09/07/2013 a 11/07/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES (Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PORTARIA: 3442DI-DF-13
Objetivo: ATENDER A CHAMADO DA JUSTIÇA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA
Destino(s): ANANINDEUA/PA 
Servidor(es): 
5196132/ELVIS  DA  SILVA  MONTEIRO  (CB  PM)  /  2.0  diárias  (Completa)  /  de 

28/07/2013 a 30/07/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 148 – 19 AGO 2013

PORTARIA: 3443DI-DF-13
Objetivo: ATENDER AO CHAMADO DA JUSTIÇA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: SÃO SEBASTIAO DA BOA VISTA/PA 
Destino(s): PORTEL/PA 
Servidor(es): 
5196132/ELVIS  DA  SILVA  MONTEIRO  (CB  PM)  /  3.0  diárias  (Completa)  /  de 

06/08/2013 a 08/08/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PORTARIA: 3465DI-DF-13
Objetivo: CHAMADO DA JUSTIÇA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: ANAPU/PA
Destino(s): ALTAMIRA/PA 
Servidor(es): 
5675707/DURANGO KID ALMEIDA BORGES (CB PM) / 1.0 diárias (Completa) / de 

31/01/2013 a 01/02/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PORTARIA: 3438DI-DF-13
Objetivo: A CHAMADO DA JUSTIÇA COMUM.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: SANTAREM/PA
Destino(s): ALENQUER/PA
Servidor(es): 
5765277/CLEBER AUGUSTO DE SOUSA BRITO (CB PM) / 2.0 diárias (Completa) / 

de 24/07/2013 a 26/07/2013
5405157/DIORLANDO PEDROSO COSTA (CB PM) /  2.0  diárias (Completa) /  de 

24/07/2013 a 26/07/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PORTARIA: 3466DI-DF-13
Objetivo: ESCOLTA DE JUSTIÇA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: ALTAMIRA/PA 
Destino(s): BRASIL NOVO/PA 
Servidor(es): 

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 148 – 19 AGO 2013

57200149/LUIS CARLOS PASSOS ARAUJO (SD PM) / 1.0 diárias (Alimentação) / 
de 23/01/2013 a 23/01/2013

5100356/VANDERLEI SOARES DA SILVA (SGT PM) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 
23/01/2013 a 23/01/2013<br

Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PORTARIA: 3467DI-DF-13
Objetivo: ESCOLTA DE JUSTIÇA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: ALTAMIRA/PA
Destino(s): ALMEIRIM/PA 
Servidor(es): 
5719843/DAVI  PEREIRA  RODRIGUES  (SD  PM)  /  3.0  diárias  (Completa)  /  de 

18/02/2013 a 21/02/2013
5578248/FRANCISCO CILOMAR DE F.VEIGAS (SGT PM) / 3.0 diárias (Completa) / 

de 18/02/2013 a 21/02/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PORTARIA: 3468DI-DF-13
Objetivo: CHAMADO DA JUSTIÇA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: ALTAMIRA/PA 
Destino(s): BELÉM/PA 
Servidor(es): 
5798423/ALEX JUNIOR DOS SANTOS LOBATO (SD PM) / 3.0 diárias (Completa) / 

de 13/02/2013 a 16/02/2013
57199865/IVANILSON FREITAS DA SILVA (SD PM) / 3.0 diárias (Completa) /  de 

13/02/2013 a 16/02/2013
5577454/SAMUEL  ROSEIRA  XAVIER  (CB  PM)  /  3.0  diárias  (Completa)  /  de 

13/02/2013 a 16/02/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PORTARIA: 3469DI-DF-13
Objetivo: CHAMADO DA JUSTIÇA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: ALTAMIRA/PA 
Destino(s): SENADOR JOSE PORFIRIO/PA
Servidor(es): 

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 148 – 19 AGO 2013

5767679/ROBERTH DOS SANTOS FERREIR (CB PM) / 1.0 diárias (Completa) / de 
19/02/2013 a 20/02/2013<br

Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PORTARIA: 3490DI-DF-13
Objetivo: A FIM DE ATENDER AO CHAMADO DA JUSTIÇA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: CURRALINHO/PA
Destino(s): PORTEL/PA 
Servidor(es): 
54192604/ERALDO GOMES DO AMARAL (CB PM) /  2.0 diárias (Completa) /  de 

30/07/2013 a 01/08/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PORTARIA: 3489DI-DF-13
Objetivo: A FIM DE ATENDER AO CHAMADO DA JUSTIÇA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA 
Destino(s): CURRALINHO/PA 
Servidor(es): 
5618142/AGENOR  BRABO  DE  SOUZA  (CB  PM)  /  2.0  diárias  (Completa)  /  de 

30/07/2013 a 01/08/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PORTARIA: 3439DI-DF-13
Objetivo: A CHAMADO DA JUSTIÇA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: SNATAREM/PA
Destino(s): JURUTI/PA 
Servidor(es): 
563149/EDERLANO  CARVALHO  DE  FIGUEIREDO  (SGT  PM)  /  3.0  diárias 

(Completa) / de 24/07/2013 a 27/07/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PORTARIA: 3440DI-DF-13
Objetivo: CONVOCAÇÃO DA JUSTIÇA COMUM.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 148 – 19 AGO 2013

Origem: MONTE ALEGRE/PA 
Destino(s): ALMEIRIM/PA 
Servidor(es): 
5782112/VALDENILSON PEREIRA DA COSTA (CB PM) / 3.0 diárias (Completa) / 

de 10/08/2013 a 13/08/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PORTARIA: 3471DI-DF-13
Objetivo: CHAMADO DA JUSTIÇA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: ALTAMIRA/PA 
Destino(s): BELÉM/PA 
Servidor(es): 
5731020/SILVIA MARIA DE SOUZA MACHADO (SGT PM) / 3.0 diárias (Completa) / 

de 05/02/2013 a 08/02/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PORTARIA: 3464DI-DF-13
Objetivo: CHAMADO DA JUSTIÇA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: ANAPU/PA 
Destino(s): ALTAMIRA/PA
Servidor(es): 
5164825/FRANCISCO  GUILHERME  DA  SILVA  FILHO  (CB  PM)  /  1.0  diárias 

(Completa) / de 31/01/2013 a 01/02/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES (Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PORTARIA: 3492DI-DF-13
Objetivo: A FIM DE ATENDER AO CHAMADO DE JUSTIÇA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BREVES/PA 
Destino(s): PORTEL/PA
Servidor(es): 
57232322/ELDEN  BELCHIOL  BRITO  (SD  PM)  /  2.0  diárias  (Completa)  /  de 

30/07/2013 a 01/08/2013
5207746/EVANDRO MACIEL CORDOVIL ALVES (CB PM) / 2.0 diárias (Completa) / 

de 30/07/2013 a 01/08/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 148 – 19 AGO 2013

PORTARIA: 3435DI-DF-13
Objetivo: REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS DE IPM.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELEM/PA
Destino(s): PORTEL/PA 
Servidor(es): 
56738361/FRANCISCO GILVAN LOPES DA NOBREGA JUNIOR (MAJ PM) /  6.0 

diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 16/06/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PORTARIA: 3492DI-DF-13
Objetivo: A FIM DE ATENDER AO CHAMADO DE JUSTIÇA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BREVES/PA
Destino(s): PORTEL/PA 
Servidor(es): 
57232322/ELDEN  BELCHIOL  BRITO  (SD  PM)  /  2.0  diárias  (Completa)  /  de 

30/07/2013 a 01/08/2013
5207746/EVANDRO MACIEL CORDOVIL ALVES (CB PM) / 2.0 diárias (Completa) / 

de 30/07/2013 a 01/08/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PORTARIA: 3500DI-DF-13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIAS EM IPM.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELEM/PA 
Destino(s): BRAGANÇA/PA
Servidor(es): 
51797421/JOÃO THADEU ALVES MIRANDA (TEN CEL PM) / 6.0 diárias (Completa) 

/ de 19/08/2013 a 25/08/2013
33957581/KLINGER  SIDNEY  MOTA  BRAGANÇA  (SGT  PM)  /  6.0  diárias 

(Completa) / de 19/08/2013 a 25/08/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PORTARIA: 3477DI-DF-13
Objetivo: AUDIÊNCIA DE INSTRUÇÃO E JULGAMENTO NOS AUTOS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.19/84
Origem: SALVATERRA/PA

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 148 – 19 AGO 2013

Destino(s): MUANÁ/PA 
Servidor(es): 
54078261/EDINELSON  SILVA  SANTOS  (CB  PM)  /  2.0  diárias  (Completa)  /  de 

18/06/2013 a 20/06/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PORTARIA: 3491DI-DF-13
Objetivo: A FIM DE ATENDER AO CHAMADO DA JUSTIÇA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MELGAÇO/PA 
Destino(s): CURRALINHO/PA 
Servidor(es): 
5123461/JOSÉ MARIA PAULA DA SILVA (SGT PM) / 2.0 diárias (Completa) / de 

30/07/2013 a 02/08/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

• INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inexigibilidade: 3/2013
Data: 14/08/2013
Valor: 48.010,45
Objeto: AQUISIÇÃO DE MUNIÇÃO MENOS LETAL, CARTUCHOS, GRANADAS E 

ESPARGIDORES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CME / PMPA, NOS TERMOS 
DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO MÚTUA BACEN/DESEG Nº 50739/2012

Fundamento Legal: Art. 25, incisos I da Lei nº 8.666/93
Data de Ratificação: 14/08/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  Origem do Recurso
06181134225460000                 339030              0306003204                 Federal
Contratado(s): 
Nome: CONDOR S.A INDÚSTRIA QUÍMICA
Endereço: R Armando D Pereira, Bairro: Adrianópolis, 160
CEP. 26053-640 - Nova Iguaçu/RJ
Email: www.condornaoletal.com.br
Telefone: 2128868747 
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 148 – 19 AGO 2013

• RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Ato: Ratificação
Numero da Inexigibilidade: 3/2013
Data: 14/08/2013
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES (Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

• SUPRIMENTO DE FUNDO
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 568003
PORTARIA: 710-DF-2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                                              Cargo do Servidor        Matricula   
DILSON BARBOSA SOARES JUNIOR      TEN CEL PM SUB DIRETOR DP      5179718     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa  Valor
06122129745340000       0101000000                    339030              2.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

• TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 06/07/2013
Valor: 6.904,04
Vigência: 07/07/2013 a 06/07/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa:  o  presente  termo aditivo tem como objetivo prorrogar  a  vigencia  do 

contrato original, bem como reajustar o valor em conformidade com o índice acumuldo dos 
últimos  12  meses,  do  IGPM-M  (FGV),  com  acréscimo  de  6,2160%,  passando  para  R$ 
6.904,04, mensais.

Contrato: 40-011
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  Origem do Recurso
06124134364860000                339036              0101000000                 Estadual
Contratado: JOSE CARLOS RIBEIRO
Endereço: R Antônio Chaves, Bairro: Novo Horizonte, 1560
CEP. 68503-680 - Marabá/PA
Telefone: 6181819494 
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.461 de 19/08/2013).

PMPA/AJG Pág. 30



BOLETIM GERAL N° 148 – 19 AGO 2013

● UNIDADE DE PERÍCIAS MÉDICAS
SESSÃO ORDINÁRIA N° 005/2013 – JPMSS:
A Junta Policial Militar Superior de Saúde inspecionou na presente sessão ordinária, 

o abaixo declarado que lhe foi apresentado de ordem superior e sobre seu estado de saúde, 
proferiu o seguinte parecer:
Nome: MÁRCIO GLEIBE COSTA OLIVEIRA
Nascimento: 19 DE FEVEREIRO DE 1982
Nautralidade: MARANHENSE
Graduação: SD PM                          RG: 34987                      MF: 57198818-1
OPM:  19° BPM

Diagnóstico: F 06.9 – Outros transtornos mentais devido a lesão e disfunção cerebral e a doença física;
                      G 40    – Epilepsia;
                      G 96.0 – Outros transtornos do sistema nervoso central-fstula loquórica.
Parecer: Homologamos diagnóstico e parecer da JRS, Sessão Ordinária n° 031/13, datada 
de  19/03/13.  Incapaz  definitivamente  para  o  serviço  policial  militar.  Está  total  e 
permanentemente  inválido  para  qualquer  trabalho.  Não pode prover  os  meios  para  sua 
subsistência.  Não  pode  exercer  atividades  civis;  faz  jus  aos  proventos  integrais.  Está 
enquadrado no inciso V (quinto) do Art. 108 da Lei Estadual n° 5251 de 31/07/1985. 

Sala das Sessões da Junta de Inspeção de Saúde da PMPA em 10.04.13, Belém-PA.
Assinados:

TEN CEL QOSPM (MÉDICO) CLODOALDO DE SOUSA RAIOL
RG 14839 – CRM 3239 – PRESIDENTE

TEN CEL QOSPM (MÉDICO) CYDIA CRISTINA FONSECA DE ALCÂNTARA
RG 22960 – CRM 5342/PA – MEMBRO

TEN CEL QOSPM (MÉDICO) ORLANDO JOSÉ ALVES MELO
RG 22559 – CRM 4232/PA – SECRETÁRIO

SESSÃO ORDINÁRIA N° 006/2013 – JPMSS:
A Junta Policial Militar Superior de Saúde inspecionou na presente sessão ordinária, 

o abaixo declarado que lhe foi apresentado de ordem superior e sobre seu estado de saúde, 
proferiu o seguinte parecer:

Nome: PAULO GUILHERME GUEDES DA SILVA
Nascimento: 31 DE OUTUBRO DE 1968
Nautralidade: PARAENSE
Graduação: CB PM                          RG: 22920                      MF: 5589894-1
OPM:  2° BPM

PMPA/AJG Pág. 31



BOLETIM GERAL N° 148 – 19 AGO 2013

Diagnóstico: E 11 – Diabetes mellitus não-insulino-dependente;
                       I 10 – Hipertensão essencial (primária);
                       I 20.9 – Angina pectoris, não especificada;
                       I 25.0 – Doença cardiovascular ateroscler ótica, assim descrita;
                       I 47.9 – Taquicardia paroxística, não especificada.
Parecer: Homologamos diagnóstico e parecer da JRS, Sessão Ordinária n° 039/13, datada 
de  11/04/13.  Incapaz  definitivamente  para  o  serviço  policial  militar.  Está  total  e 
permanentemente  inválido  para  qualquer  trabalho.  Não pode prover  os  meios  para  sua 
subsistência.  Não  pode  exercer  atividades  civis;  faz  jus  aos  proventos  integrais.  Está 
enquadrado no inciso V (quinto) do Art. 108 da Lei Estadual n° 5251 de 31/07/1985. 

Sala das Sessões da Junta de Inspeção de Saúde da PMPA em 17.04.13, Belém-PA.
Assinados:

TEN CEL QOSPM (MÉDICO) CLODOALDO DE SOUSA RAIOL
RG 14839 – CRM 3239 – PRESIDENTE

TEN CEL QOSPM (MÉDICO) CYDIA CRISTINA FONSECA DE ALCÂNTARA
RG 22960 – CRM 5342/PA – MEMBRO

TEN CEL QOSPM (MÉDICO) ORLANDO JOSÉ ALVES MELO
RG 22559 – CRM 4232/PA – SECRETÁRIO

SESSÃO ORDINÁRIA N° 012/2013 – JPMSS:
A Junta Policial Militar Superior de Saúde inspecionou na presente sessão ordinária, 

o abaixo declarado que lhe foi apresentado de ordem superior e sobre seu estado de saúde, 
proferiu o seguinte parecer:

Nome: WALMIR ALVES DA SILVA
Nascimento: 15 DE MAIO DE 1971
Nautralidade: PARAENSE
Graduação: 3° SGT PM                          RG: 19217                      MF: 5402921-1
OPM: CIP

Diagnóstico: S 77.8 – Lesão por esmagamento da coxa;
                       T 07 – Traumatismo múltiplos, não especificados;
                       T 93.6 – Sequelas de esmagamento e amputação traumática de membro inferior;
                       T 92.5 – Sequelas de tarumatismo de músculo e tendão de membro superior.

Parecer: Homologamos diagnóstico  e  parecer  da  JRS,  Sessão  Extraordinária  n°  007/11, 
datada de 08/04/11. De: Incapaz definitivamente para o serviço policial militar. Não está total 
e  permanentemente  inválido  para  qualquer  trabalho,  pode  prover  os  meios  para  sua 

PMPA/AJG Pág. 32



BOLETIM GERAL N° 148 – 19 AGO 2013

subsistência. Pode exercer atividades civis; faz jus aos proventos integrais com benefício do 
acidente em serviço e que se relaciona com a causa. Está enquadrado no inciso III (terceiro) 
do Art. 108 da Lei Estadual n° 5251 de 31/07/1985.

Para:  Incapaz definitivamente para o serviço policial militar. Está total e permanentemente 
inválido para qualquer trabalho. Não pode prover os meios para sua subsistência. Não pode 
exercer atividades civis; faz jus aos proventos integrais. Está enquadrado no inciso V (quinto) 
do Art. 108 da Lei Estadual n° 5251 de 31/07/1985.

Sala das Sessões da Junta de Inspeção de Saúde da PMPA em 04.05.11, Belém-PA.
Assinados:

TEN CEL QOSPM (MÉDICO) CLODOALDO DE SOUSA RAIOL
RG 14839 – CRM 3239 – PRESIDENTE

TEN CEL QOSPM (MÉDICO) CYDIA CRISTINA FONSECA DE ALCÂNTARA
RG 22960 – CRM 5342/PA – MEMBRO

TEN CEL QOSPM (MÉDICO) ORLANDO JOSÉ ALVES MELO
RG 22559 – CRM 4232/PA – SECRETÁRIO

(Mem. n° 323/2013 – CIP).

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 854 DE 25 DE ABRIL DE 2013 – PJ

              O Sr. ALBERTO CEZAR DOS SANTOS PATRICIO JÚNIOR, Diretor de Secretaria da 
6ª Vara Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado o 
SD PM R/R RG 19985 EDMAR REIS DE SOUZA do CIP, no dia 19 de agosto de 2013, às 
10h, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 
00121064720108140401.

OFÍCIO Nº 567 DE 10 DE MAIO DE 2013 – PJ
A Srª. PAOLA BARAUNA MAGNO, Diretora de Secretaria da 8ª Vara Criminal de 

Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado o CB PM RG 27625 
ELIELSON LAGOIA MACEDO do 10° BPM, no dia 19 de agosto de 2013, às 09h, a fim de ser 
inquirido em audiência de instrução e julgamento.

OFÍCIO Nº 600 DE 17 DE MAIO DE 2013 – PJ
A Srª. PAOLA BARAUNA MAGNO, Diretora de Secretaria da 8ª Vara Criminal de 

Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado o CB PM RG 14363 
NAZARÉ DO SOCORRO RODRIGUES DE MELO da CIEPAS, no dia 19 de agosto de 2013, 

PMPA/AJG Pág. 33



BOLETIM GERAL N° 148 – 19 AGO 2013

às 10h, a fim de ser inquirido em audiência de instrução e julgamento nos Autos da Ação 
Penal de n° 0003011-80.2013.814.0401.

OFÍCIO S/N DE 1° DE JULHO DE 2013 – PJ
A Srª. MILENE ZAGALLO, Auxiliar Judiciário da 3ª Vara Criminal, solicitou a este 

Comando que sejam apresentados naquele juizado o SD PM RG 33409 GILCIMAR RAONY 
SOUZA DE OLIVEIRA, SD PM RG 32396 MICHEL SOUZA DA SILVA e o SD PM RG 33555 
ANTÔNIO LIRA RIBEIRO BRASIL, ambos do 21° BPM, no dia 19 de agosto de 2013, às 
09h30, a fim de participarem como testemunhas arroladas pelo Ministério Público nos Autos 
do Processo n° 0000219-32.2012.814.0097.

OFÍCIO Nº 392 DE 14 DE JUNHO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª. Drª. ELIANE PACHECO DE OLIVEIRA CORTES, Juíza de Direito Titular 

da 3ª Vara do Juizado Especial  Criminal  de Belém, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquele Juizado o 3° SGT PM RG 11783 RAIMUNDO DAMIÃO DA SILVA 
PORFIRIO, CB PM RG 23258 JOAQUIM NASCIMENTO DA CRUZ e o CB PM RG 27727 
JONY AELSON PADILHA DE OLIVEIRA, ambos do 1° BPM, no dia 19 de agosto de 2013, às 
10h30,  a  fim  de  serem  ouvidos  em  audiência  de  Instrução  e  Julgamento  nos  Autos  do 
Processo nº 00077688520098140401.

OFÍCIO Nº 705 DE 02 DE JULHO DE 2013 – PJ
              O Sr. DILTON JOSÉ DIAS FLEXA, Diretor de Secretaria da 2ª VPJS, solicitou a este 
Comando que seja apresentado naquele juizado o CB PM RG 17323 CLÁUDIO PEREIRA DE 
JESUS do 20° BPM, no dia 19 de agosto de 2013, às 10h, a fim de participar de audiência de 
instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 0023369-81.2005.814.0401.

OFÍCIO Nº 773 DE 20 DE JUNHO DE 2013 – PJ
              O Sr. JAIRO COSTA DE FREITAS, Diretor de Secretaria da 2ª Vara Penal de Santa 
Izabel, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado o SD PM RG 33081 
SÉRGIO AUGUSTO DA SILVA ALMEIDA do 12° BPM, no dia 19 de agosto de 2013, às 12h, 
a  fim  de  participar  de  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  Autos  do  Processo  n° 
0003204-21.2012.814.0049.

OFÍCIO Nº 20130186460688 DE 03 DE JULHO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª. Drª. ÂNGELA ALICE ALVES TUMA, Juíza de Direito, titular da 3ª Vara 

Criminal  do  Tribunal  do Júri,  solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juizado o CB PM RG 17790 AGENOR AGUIAR DA PAIXÃO da 8ª CIPM e o SD PM RG 
35237 MARCELO LIMA PEREIRA do 10° BPM, no dia 19 de agosto de 2013, às 09h30, a fim 
de  serem  inquiridos  como  testemunhas  arroladas  pelo  Ministério  Público  nos  Autos  do 
Processo nº 0013778-51.2011.814.0401.

PMPA/AJG Pág. 34



BOLETIM GERAL N° 148 – 19 AGO 2013

OFÍCIO N° 1024 DE 06 DE JUNHO DE 2013 – PJ
              A Srª. LEILA GOMES GAYA, Auxiliar Judiciário da 3ª Vara da Comarca de Marituba, 
solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado o 3° SGT PM RG 17849 RUY 
GUILHERME MORAES DA SILVA do BPOP, no dia 19 de agosto de 2013, às 08h30, a fim de 
participar de audiência de Instrução nos Autos do Crime n° 0075487-73.2008.814.0133.

OFÍCIO Nº 660 DE 13 DE JUNHO DE 2013 – PJ
O Sr.  ALTEMAR DA SILVA PAES,  Juíza  de  Direito  da  4ª  Vara  Penal  do  Juízo 

Singular, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado o CB PM RG 24496 
DAILSON DE JESUS ALVES VALE do 1° BPM, no dia 19 de agosto de 2013, às 09h, a fim de 
participar  de  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  Autos  do  Processo  n° 
00181297820098140401.

OFÍCIO N° 1018 DE 05 DE JUNHO DE 2013 – PJ
A Srª. LEILA GOMES GAYA, Auxiliar Judiciário da 3ª Vara da Comarca de Marituba, 

solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquele  juizado  o  CB  PM  RG  28629 
LUCIANO SILVA DA SILVA do 21° BPM, no dia 19 de agosto de 2013, às 11h15, a fim de 
participar de audiência de Instrução nos Autos do Crime n° 0002803-76.2010.814.0133.

OFÍCIO N° 1012 DE 05 DE JUNHO DE 2013 – PJ
             A Srª. LEILA GOMES GAYA, Auxiliar Judiciário da 3ª Vara da Comarca de Marituba, 
solicitou a este Comando que sejam apresentados  naquele  juizado  o CB PM RG 27361 
ALTEVIR ESCORCIO BARBOSA JÚNIOR e o SD PM RG 34694 KLEBER FIGUEIREDO 
SIQUEIRA, ambos do 21° BPM, no dia 19 de agosto de 2013, às 123h, a fim de participarem 
de audiência de Instrução nos Autos do Crime n° 0001348-61.2012.814.0133.

OFÍCIO Nº 0799 DE 17 DE JULNO DE 2013 – PJ
O Exm° Sr. Dr. RAFAEL DA SILVA MAIA, Juiz de Direito auxiliar da 3ª Vara Penal da 

Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG 
21487 IVALCLEY DUARTE PEREIRA do 2° BPM e o CB PM RG 21499 CARLOS ALBERTO 
GOMES NASCIMENTO da CCS/QCG, no dia 19 de agosto de 2013, às 09h30, a fim de 
serem inquiridos como testemunhas nos Autos do Processo nº 0010656-22.2010.814.0401.

OFÍCIO Nº 543 DE 22 DE JULHO DE 2013 – PJ
A Exmª  Srª.  Drª.  GUISELA HAASE  DE MIRANDA  MOREIRA,  Juíza  de  Direito, 

responsável pela Vara de Crimes contra Criança e Adolescente, solicitou a este Comando 
que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG 27596 JOSIMAR ARAUJO SANTOS 
e o SD PM RG 32568 MARCELO DE ARAUJO ROMA, ambos do 1° BPM, no dia 20 de 
agosto de 2013, às 10h30, a fim de participarem de audiência nos Autos do Processo nº 
0015463-93.2011.814.0401.

PMPA/AJG Pág. 35



BOLETIM GERAL N° 148 – 19 AGO 2013

OFÍCIO Nº 539 DE 19 DE JULHO DE 2013 – PJ 
A Exmª  Srª.  Drª.  GUISELA HAASE  DE MIRANDA  MOREIRA,  Juíza  de  Direito, 

responsável pela Vara de Crimes contra Criança e Adolescente, solicitou a este Comando 
que  seja  apresentado  naquele  Juizado  o  CB  PM  RG  27450  JÚLIO  ANDRÉ  DA  SILVA 
ESTEVES do 1° BPM, no dia 20 de agosto de 2013, às 11h30, a fim de ser inquirido como 
testemunha nos Autos do Processo nº 0011244-13.2011.814.0401.

OFÍCIO N° 684 DE 26 DE JUNHO DE 2013 – PJ
A Srª.  ROSIMARY F. CHAGAS, Auxiliar  Judiciário  da 2ª Vara Penal  de Icoaraci, 

solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquele  juizado  o  CB  PM  RG  26009 
OSVALDO CASTRO DA SILVA do 10° BPM, no dia 20 de agosto de 2013, às 10h, a fim de 
participar  de  audiência  de  Oitiva  de  testemunha  nos  Autos  do  Processo  n°  0000418-
96.2013.814.0201.

OFÍCIO Nº 1141 DE 03 DE JULHO DE 2013 – PJ
O Sr.  ANTÔNIO HILÁRIO PEREIRA DA COSTA,  Juíza  de  Direito  da  5ª  VPJS, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados  naquele  juizado  o CB PM RG 14009 
WALDEMIR  SEBASTIÃO  FONSECA  e  o  SD  PM  RG  34943  EMANOEL  NASARENO 
SANTANA DA SILVA, ambos do 10° BPM, no dia 20 de agosto de 2013, às 12h30, a fim de 
participarem de audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 0012494-
37.2013.814.0401.

OFÍCIO Nº 912 DE 19 DE JUNHO DE 2013 – PJ
              O Sr. LUIGGI MAGRINELLI, Diretor de Secretaria da 3ª Vara Criminal de Benevides, 
solicitou a este Comando que sejam apresentados  naquele  juizado  o CB PM RG 24449 
JACKSON CARLOS DO NASCIMENTO e  o  SD PM RG 32614 JAMERSON JOSÉ DOS 
SANTOS, ambos do 21° BPM, no dia 20 de agosto de 2013, às 10h30, a fim de participarem 
de audiência como testemunhas nos Autos do Processo n° 0001628-77.2011.814.0097.

OFÍCIO S/N DE 04 DE JULHO DE 2013 – PJ
A Srª. MILENE ZAGALLO, Auxiliar Judiciário da 3ª Vara Criminal, solicitou a este 

Comando que seja apresentado naquele juizado o SD PM RG 33470 RODRIGO RAMOS 
FRANÇA do 21° BPM, no dia 20 de agosto de 2013, às 09h30, a fim de participar como 
testemunha  arrolada  pelo  Ministério  Público  nos  Autos  do  Processo  n°  0001721-
06.2012.814.0097.

OFÍCIO Nº 1611 DE 10 DE MAIO DE 2013 – PJ
O Sr. GENILDO SOUSA MIRANDA, Diretor de Secretaria  da 4ª Vara Criminal de 

Santarém, solicitou  este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o 2º TEN PM 
RG  23541  MARLOS  JAMES  SENA  RODRIGUES,  do  1º  BPM,  3º  SGT  PM  RG  26552 
ANTÔNIO VASCONCELOS DE MIRANDA,  CB PM RG 28345 RONALD DE LIMA CAMPOS, 

PMPA/AJG Pág. 36



BOLETIM GERAL N° 148 – 19 AGO 2013

ambos do 3º BPM, CB PM RG 12396 OBERDAN DA ROCHA FIGUEIREDO e o CB PM RG 
18664 CRISTOVÃO JANGLAY CAMPOS COTA,  ambos da 7ª CIPM, no dia 20 de agosto de 
2013, às 08h, a fim de participarem em audiência de instrução e julgamento nos autos do 
Processo nº 0000169-94.2008 em que a Justiça Pública move contra MARLOS JAMES SENA 
RODRIGUES  e outros.

OFÍCIO Nº 1078 DE 01 DE AGOSTO DE 2013 – PJ
A  Exmª  Srª  Drª  ANDRÉA  CRISTINE  CORRÊA  RIBEIRO,  Juíza  de  Direito 

respondendo  pela  12ª  Vara  Criminal  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado naquela Comarca, o CB PM RG 25665 IONE DO SOCORRO DOS SANTOS 
LIRA, da CIPOE, no dia 20 de agosto de 2013, às 10h, a fim de participar em audiência de 
instrução e julgamento nos autos do Processo nº 0013471-29.2013.0401 em que a Justiça 
Pública move contra RAFAEL SEIXAS DE LIMA  e outro.

OFÍCIO / MEM. Nº 2013.02048051-34 DE 23 DE JULHO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª REIJJANE FERREIRA DE OLIVEIRA, Juíza de Direito Titular da 11ª 

Vara  Penal  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquela 
Comarca, o  SD PM RG 32441 EMERSON CRISTIAN DA SILVA CORRÊA, do 6º BPM, no 
dia 20 de agosto de 2013, às 10h, a fim de ser ouvido como testemunha em audiência de 
instrução  e  julgamento  nos  autos  do  Processo  nº  0006377-84.2010.814.0006  em  que  a 
Justiça pública move contra JOSÉ AUGUSTO FERNANDES DE SOUZA.

OFÍCIO / MEM. Nº 2013.02052700-55 DE 23 DE JULHO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª REIJJANE FERREIRA DE OLIVEIRA, Juíza de Direito Titular da 11ª 

Vara  Penal  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquela 
Comarca, o 3º SGT PM RG JOSÉ HENRIQUE DA COSTA, do 6º BPM, no dia 20 de agosto 
de  2013,  às  12h,  a  fim  de  ser  ouvido  como  testemunha  em  audiência  de  instrução  e 
julgamento  nos autos do Processo nº 0008379-44.2009.814.0006 em que a Justiça Pública 
move contra WELLINGTON SANTOS MAGALHÃES.

OFÍCIO / MEM. Nº  2013.02050146-54 DE 23 DE JULHO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª REIJJANE FERREIRA DE OLIVEIRA, Juíza de Direito Titular da 11ª 

Vara  Penal  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquela 
Comarca, o CB PM RG 24053 ANTÔNIO WALDIR BARROSO DA COSTA, do 6º BPM, no dia 
20 de  agosto  de  2013,  às  11h,  a  fim de  ser  ouvido como testemunha em audiência  de 
instrução  e  julgamento  nos  autos  do  Processo  nº  0013451-93.2012.814.0006  em  que  a 
Justiça Pública move contra GILSON JOSÉ OLIVEIRA DA LUZ.

OFÍCIO / MEM. Nº 20130206760169 DE 24 DE JULHO DE 2013 – PJ
O Exmº Sr. Dr. BRENO MELO DA COSTA BRAGA, Juiz de Direito respondendo pela 

5ª Vara Penal de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela 

PMPA/AJG Pág. 37



BOLETIM GERAL N° 148 – 19 AGO 2013

Comarca, o 1º TEN PM RG 33490 ERIK TAYLOR FÉLIX DA SILVA e o 3º SGT PM RG 15562 
JOSÉ CUPERTINO MONTEIRO DO NASCIMENTO, ambos do 6º BPM, no dia 20 de agosto 
de 2013, às 12h30, a fim de serem ouvidos como testemunhas em audiência de instrução e 
julgamento nos autos  do Processo nº  00101227320128140006  em que a Justiça Pública 
move contra ALEXANDRE DOS SANTOS MARTINS  e outro.

OFÍCIO Nº 1069 DE 31 DE JULHO DE 2013- PJ
A  Exmª  Srª  Drª  ANDRÉA  CRISTINE  CORRÊA  RIBEIRO,  Juíza  de  Direito 

respondendo  pela  12ª  Vara  Criminal  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado naquela Comarca, o CB PM RG 22806 JOSÉ MAURÍCIO GOES MELLO, do 20º 
BPM, no dia 20 de agosto de 2013, às 09h, a fim de participarem em audiência de instrução e 
julgamento nos autos do Processo nº 0013883-57.2013.814.0401 em que a Justiça Pública 
move contra ORLANDINO GONÇALVES DOS SANTOS.

OFÍCIO Nº 503 DE 26 DE JULHO DE 2013 – PC
O Exmº Sr. Dr. HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA, Delegado de Policia Civil, 

solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, o CAP PM RG 26317 
JOAQUIM MORAES DE LINA JÚNIOR, da DEI, no dia 20 de agosto de 2013, às 15h, a fim de 
ser ouvido em autos do Termo Circunstanciado de Ocorrência, na presença desta autoridade 
signatária.

OFÍCIO Nº 1082 DE 01 DE AGOSTO DE 2013 – PJ
A  Exmª  Srª  Drª  ANDRÁA  CRISTINE  CORRÊA  RIBEIRO,  Juíza  de  Direito 

respondendo  pela  12ª  Vara  Criminal  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquela Comarca, o  SD PM RG 32553 THAIANA SIMÕES SANTOS, da DEI e 
a SD PM RG 36789 DIENE MIRANDA MENEZES, da CIPOE, no dia 20 de agosto de 2013, 
às 12h, a fim de participarem em audiência de instrução e julgamento nos autos do Processo 
nº  0018214-19.2012.814.0401  em  que  a  Justiça  Pública  move  contra  DIEGO  MAGNO 
BRASIL.

OFÍCIO Nº 503 DE 30 DE JULHO DE 2013 – PJ
O Sr.  RENAN BARRETO, Diretor de Secretaria da 2ª  Vara Penal  de Mosqueiro, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o CB PM RG 28093 
SILVIO JARBAS MARTINS BARRADAS, SD PM RG 36535 NILSON RAFAEL PACHECO DE 
AQUINO e o SD PM RG 36689 ELDER VILHENA DOS SANTOS, todos do CPC, no dia  20 
de  agosto  de  2013,  às  11h,  a  fim  de  participarem  como testemunhas  em  audiência  de 
instrução e julgamento nos autos do Processo nº 0002531-93.2013.814.0501 em que figura 
como acusado MARCIA DAIANE SANTOS DOS SANTOS.

OFÍCIO Nº 695 DE 29 DE JULHO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª RUBLENE SILVA ROSÁRIO, Juíza de Direito Titular da 1ª Vara do 

Juizado de violência Doméstica e familiar contra a Mulher de Belém, solicitou a este Comando 

PMPA/AJG Pág. 38



BOLETIM GERAL N° 148 – 19 AGO 2013

que seja apresentado naquela Comarca, o SD PM RG 34666 RONALDO RIBEIRO TEÔFILO, 
do 20º BPM, no dia 20 de agosto de 2013, às 10h30,  fim de participar como testemunha em 
audiência de instrução e julgamento nos autos do Processo nº 00212881820108140401 em 
que figura como denunciado MARCOS PAULO PALHETA DOS SANTOS.

OFÍCIO Nº 552 DE 29 DE JULHO DE 2013 – PJ
A  Exmª  Srª  Drª  GUÍSELA  HAASE  DE  MIRANDA  MOREIRA,  Juíza  de  Direito 

responsável pela Vara de Crimes contra a Crianças e Adolescentes, solicitou a este Comando 
que  seja  apresentado  naquela  Comarca,  o  3º  SGT  PM  RG  24152  ELIAS  CARDOSO 
SOARES, do BPOT, no dia  20 de agosto de 2013, às 10h,  a fim de ser inquirido como 
testemunha arrolada  pelo  Ministério  Público  em audiência  de  instrução  e julgamento  nos 
autos do Processo nº 0005562-67.2012.814.0401 em que figura como denunciado MÁRCIO 
PEREIRA MAIA.

OFÍCIO Nº 715 DE 11 DE JUNHO DE 2013 – PJ
O Exmº Sr. Dr. JORGE LUIZ LISBOA SANCHES, Juiz de Direito Titular da 8ª Vara 

Penal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, o  CB PM 
RG 27571 WAGNER LUIZ MAIA MESQUITA, do BPCHOQ, no dia 20  de agosto de 2013, às 
11h, a fim de ser inquiridos em audiência de instrução e julgamento nos autos do Processo nº 
0006516-40.2009.814.0401 em que figura  como acusado DANILSON LIMA DA SILVA  e 
outro.

OFÍCIO Nº 863  DE 29 DE ABRIL DE 2013 – PJ 
O Sr. ALBERTO CEZAR DOS SANTOS PATRÍCIO JÚNIOR, Diretor de Secretaria 

da 6ª Vara Criminal de belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela 
comarca,  o  CB  PM  RG  25455  KLEBER  AUGUSTO  DE  SENA  e  o  SD  PM  RG  32344 
ANDERSON OSCAR RIBEIRO DE AMORIM, ambos do 1º BPM, no dia 20 de agosto de 
2013, às 11h, a fim de participarem como testemunhas arroladas pela acusação em audiência 
de  instrução  e  julgamento  nos  autos  do  Processo  nº  00072811920108140401em  que  a 
Justiça Pública move contra MARCELO CARVALHO.

OFÍCIO Nº 814 DE 12 DE JUNHO DE 2013 – PJ
O Sr. LUIGGI MAGRINELLI, Diretor de Secretaria da 3ª Vara Criminal de Benevides, 

solicitou  a  este  Comando  que seja  apresentado  naquela  Comarca,  o  SD PM RG 32534 
GEORGE DE ARAÚJO LEAL, do 21º BPM, no dia 20 de agosto de 2013, às 09h, a fim de 
participar  como testemunha arrolada  pelo  Ministério  Público em audiência  de instrução e 
julgamento nos autos do Processo nº 0001685-61.2012.814.0097 em que figura como réu 
RAMON JOSÉ BENTES NASCIMENTO. 

OFÍCIO 815 DE 12 DE JUNHO DE 2013 – PJ
O Sr. LUIGGI MAGRINELLI, Diretor de Secretaria da 3ª Vara Criminal de Benevides, 

solicitou  a  este  Comando  que seja  apresentado  naquela  Comarca,  o  SD PM RG 32939 

PMPA/AJG Pág. 39



BOLETIM GERAL N° 148 – 19 AGO 2013

MÁRCIO JOSÉ SOARES DE FARIAS, do 21º BPM, no dia  20 de agosto de 2013, às 11h, a 
fim de participar como testemunha arrolada pelo Mistério Público em audiência de instrução e 
julgamento nos autos do Processo nº 0000400-33.2012.814.0097 em que figura como réu 
LUIS CARLOS SOARES DA SILVA.

OFÍCIO Nº 1686 DE 20 DE JUNHO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª MARÍLIA LOURIDO DOS SANTOS, Juíza de Direito respondendo 

pela  8ª  Vara  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquela 
Comarca, o 3º SGT PM RG 25627 MÁRCIO GONÇALVES DO ROSÁRIO, da CIEPAS, no dia 
20 de agosto de 2013, às 11h30, a fim de ser ouvido em audiência de continuação como 
testemunha da representação nos autos do Processo nº 0003559-29.2013.814.0006 em que 
figura como representado a adolescente DANIELE CAROLLUNE PINHEIRO DE SÁ.

OFÍCIO Nº 49 DE 03 DE ABRIL DE 2013 – PJ
A Srª PAULA HELOÍSA SOUSA DE CARVALHO, Diretora de Secretaria da 1ª Vara 

Cível de Marituba, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, o SD 
PM RG 33555 ANTÔNIO LIRA RIBEIRO BRASIL, no dia 20 de agosto de 2013, às 11h, a fim 
de  participar  como  testemunha  em  audiência  de  continuação  nos  autos  do  Processo  nº 
0002938-73.2012.814.0133. 

OFÍCIO Nº 27 DE 25 DE MARÇO DE 2013 – PJ
O Exmº Sr. Dr. HOMERO LAMARÃO NETO, Juiz de Direito Titular da 1ª Vara Cível 

de Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o CB PM 
RG 25700 CHARLES BORGES DOS SANTOS e o SD PM RG 36454 ANTÔNIO NONATO 
DE SOUZA SANTOS LIMA, ambos do 21º BPM, no dia 20 de agosto de 2013, às 09h30, a 
fim de participarem como testemunhas em audiência de instrução e julgamento nos autos do 
Processo nº 0000752-43.2013.814.0133, em que figura como representado  S.H.C.D.L.

OFÍCIO Nº 044 DE 24 DE ABRIL DE 2013 – PJ
O Exmº Sr. Dr. MARCO ANTÔNIO LOBO CASTELO BRANCO, Juiz de Direito da 2ª 

Vara  de  Fazenda  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquela 
Comarca, o CB PM RG 19827 JOSÉ ELOY MIRANDA DE SOUSA, do 1º BPM, no dia  20 de 
agosto de 2013, às 09h30, a fim de ser ouvido como testemunha em audiência de instrução e 
julgamento  nos  autos  do  Processo  nº  006459376.2009.814.0301  proposta  por  JOHN 
LENNON DE CASTRO LIRA.

OFÍCIO Nº 1224 DE 23 DE JULHO DE 2013 – PJ
A Srª SIMONE S. DA S. SAMPAIO, Diretora de Secretaria da 3ª Vara Criminal de 

Benevides, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, o SD PM RG 
35254 JOSÉ MARCOS AIDO OLIVEIRA, do 10º BPM, no dia 20 de agosto de 2013, às 12h, a 
fim de participar como testemunha arrolada pelo Ministério Público em audiência de instrução 

PMPA/AJG Pág. 40



BOLETIM GERAL N° 148 – 19 AGO 2013

e julgamento nos autos do Processo nº 0002428-37.2013.814.0097 em que figura como réu 
OSMAR JOSÉ RIBEIRO.

OFÍCIO Nº 740 DE 10 DE JUNHO DE 2013 – PJ
O Exmº Sr. Dr. ELANO DEMÉTRIO XIMENES, Juiz de Direito Titular da 2ª Vara 

Penal de Santa Izabel, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, 
o  CB PM RG 23957 SAMUEL DOS SANTOS DAMASCENO, CB PM RG 24767 WALMIR 
BORGES PINHEIRO e o SD PM RG 34940 RENATO LUIS NAHUM DOS SANTOS, todos do 
12º BPM, no dia  20 de agosto de 2013,  às 11h,  a fim de participarem em audiência  de 
instrução e julgamento nos autos do Processo nº 0001500-58.2009.814.0049 em que figura 
como denunciado ELIAS BRITO MIRANDA.

OFÍCIO Nº 389 DE 24 DE MAIO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª SILVANA MARIA DE LIMA E SILVA, Juíza de Direito da 5ª Vara do 

Juizado Especial criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela 
Comarca, o 3º SGT PM RG 19954 RAIMUNDO SARAIVA DA PAIXÃO JÚNIOR, do 10º BPM, 
no dia 20 de agosto de 2013, às 09h45, a fim de participar  como testemunha em audiência 
preliminar  nos autos do Processo nº 0009146-11.2013.814.0401.

OFÍCIO Nº 1259 DE 01 DE JUNHO DE 2013 – PJ
A  Exmª  Srª  Drª  ANDRÉA  CRISTINE  CORRÊA  RIBEIRO,  Juíza  de  Direito 

respondendo  pela  1ª  Vara  Criminal  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquela Comarca, o CB PM RG 19627 LUCILENE PANTOJA SEABRA, do 2º 
BPM e o SD PM RG 33138 ALCINDO GABRIEL DOS SANTOS NETO, da CIPTUR, no dia 20 
de agosto de 2013, às 12h30, a fim de serem inquiridas como testemunhas arroladas pelo 
Ministério  Público  em  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  autos  do  Processo  nº 
0016287-52.2011.814.0401 em que figura como acusado HEVERSON MARINHO VELASCO.

OFÍCIO Nº 507 DE 01 DE AGOSTO DE 2013 – PJ
O Sr.  ANTÔNIO COHEN, Diretor  de  Secretaria  da 2ª  Vara Penal  de Mosqueiro, 

solicitou  a  este  Comando  que seja  apresentado  naquela  Comarca,  o  CB PM RG 23322 
DOUGLAS MARTINS OLIVEIRA, do BPGDA, no dia 20 de agosto de 2013, às 11h, a fim de 
participar como testemunha em audiência de instrução e julgamento nos autos do Processo 
nº 0000831-82.2013.814.0501 em que figura como réu RAFAEL CORRÊA LOBATO.

OFÍCIO Nº 689 DE 28 DE JUNHO DE 2013 – PJ
A Srª  ROSIMARY F.  CHAGAS, Auxiliar  Judiciário  da 2ª  Vara Penal  de Icoaraci, 

solicitou a este Comando que sejam  apresentados naquela Comarca, o 3º SGT PM RG 
25679 ESEQUIEL GUIMARÃES DOS SANTOS,  do 10º BPM e o CB PM RG 23916 LÁZARO 
DA  SILVA  PAMPHYLIO,  do  BPOT,  no  dia  20  de  agosto  de  2013,  às  11h,  a  fim  de 
participarem em audiência de oitiva das testemunhas arroladas na denúncia do Ministério 

PMPA/AJG Pág. 41



BOLETIM GERAL N° 148 – 19 AGO 2013

Público  em  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  autos  do  Processo  nº  0005572-
32.2012.814.0201 em que figura  como acusado ERICO RAFAEL ALFAIA DE SOUZA  e 
outros.

OFÍCIO Nº 407 DE 10 DE JUNHO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª SILVANA MARIA DE LIMA E SILVA, Juíza de Direito da 5ª Vara do 

Juizado  especial  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquela 
Comarca, o CB PM RG 22284 MARCELO AUGUSTO CARDOSO PALHA, do 1º BPM, no dia 
20 de agosto de 2013, às 09h10,  a fim de participar em audiência de instrução e julgamento 
nos autos do Processo nº 0009183-38.2013.814.0401.

OFÍCIO Nº 529 DE 16 DE JUNHO DE 2013 – PJ
A  Exmª  Srª  Drª  GUÍSELA  HAASE  DE  MIRANDA  MOREIRA,  Juíza  de  Direito 

responsável pela Vara de Crimes contra  Crianças e Adolescentes, solicitou a este Comando 
que sejam apresentados naquela Comarca, o CB PM RG 17900 CLEBER MONTEIRO LEÃO 
e o SD PM RG 34790 NEUBERVAN  RIBEIRO VIEIRA, ambos do 20º BPM, no dia 20 de 
agosto  de  2013,  às  11h30,  a  fim de  serem inquiridos  como testemunhas  arroladas  pelo 
Ministério  Público  em  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  autos  do  Processo  nº 
0020022-93.2011.814.0401 em que figura como denunciado ALAN MAGNO  e outro.

OFÍCIO Nº 1185 DE 28 DE JUNHO DE 2013 – PJ
O Sr. MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS, Diretor de Secretaria da 3ª Vara Penal de 

Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o CB PM RG 
23075  ADILSON  DA  COSTA  RODRIGUES,  CB  PM  RG  24526  REGINALDO  CLÁUDIO 
VELASCO AZEVEDO JÚNIOR e o SD PM RG 36465 KLEDSON MACIEL GODINHO, todos 
do BPOT, no dia 20 de agosto de 2013, às 12h, a fim de participarem em audiência de 
instrução e julgamento nos autos do Processo nº 0002634-40.2013.814.0133 em que figura 
como acusado MARCELO CLEYTON DA SILVA VANDERLEY.

OFÍCIO Nº 1187 DE 28 DE JUNHO DE 2013 – PJ
O Sr. MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS, Diretor de Secretaria da 3ª Vara Penal de 

Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o CB PM RG 
16499  EDIMILSON  CEZAR  LOPES,  CB  PM  RG  28244  MARCO  ANTÔNIO  DE  SOUZA 
CORRÊA e o SD PM RG 36791 SAULO  IGLESIAS DE SOUZA, todos do BPOT, no dia 20 de 
agosto de 2013, às 10h15, a fim de participarem em audiência de instrução e julgamento nos 
autos do Processo nº 0001174-18.2013.814.0133 em que figura como acusado RONILSON 
VIEIRA DE BRITO.

OFÍCIO Nº 691 DE 11 DE JULHO DE 2013 – PJ
O Exmº Sr. Dr. FLÁVIO SÁNCHES LEÃO, Juiz de Direito Titular da 7ª Vara Penal de 

Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, o  CB PM RG 

PMPA/AJG Pág. 42



BOLETIM GERAL N° 148 – 19 AGO 2013

22892 MARCOS ANTÔNIO SOUTO SILVA, do 2º BPM, no dia 20 de agosto de 2013, às 12h, 
a fim de participar como testemunha em audiência de instrução e julgamento nos autos do 
Processo  nº  0007428-76.2013.814.0401  em  que  a  Justiça  Pública   move  contra  LUIS 
CARLOS SÁ DA SILVA.

OFÍCIO Nº 212 DE 15 DE JULHO DE 2013 – PJ
O Exmº Sr. Dr. CÉLIO PETRÔNIO D'ANUNCIAÇÃO, Juiz de Direito da Vara Única 

de Muaná, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, o CB PM RG 
24025 ANTÔNIO VANDER LIMA PEIXOTO,  do BPOT, no dia 20 de agosto de 2013, às 08h, 
a fim de ser ouvido como testemunha da acusação em audiência de instrução e julgamento 
nos  autos  do  Processo  nº  0002396-30.2013.814.0033  em  que  figura  como  denunciado 
ALEAN JOSÉ PIMENTA MENEZES.

OFÍCIO Nº 726 DE 20 DE JUNHO DE 2013 – PJ
O Exmº Sr. Dr. ALTEMAR DA SILVA PAES, Juiz de Direito da 4ª vara Penal  de 

Belém, solicitou a este Comando que seja  apresentado naquela Comarca,  o CB PM RG 
27539 DEJAILSON  ALEXANDRE ALMEIDA AMADOR, do 20º BPM, no dia 20 de agosto de 
2013, às 11h, a fim de ser ouvido como testemunha arrolada pela acusação em audiência de 
instrução  e  julgamento  nos  autos  do  Processo  nº  2009.2030.471-0  em  que  figura  como 
acusado ALAN MAURÍCIO VIANA DA SILVA.

OFÍCIO Nº 20130190667578 DE 08 DE JULHO DE 2013 – PJ
O Exmº Sr. Dr. BRENO MELO DA COSTA BRAGA, Juiz de Direito em exercício na 

3ª Vara Penal de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela 
Comarca, o SD PM RG 32692 MICHEL HENRIQUE BARRETO CRUZ, SD PM RG 34930 
RONY WILLIAM LIMA DE AVIZ e o SD PM RG 37018 ARLYSON REIS DIAS, todos do 6º 
BPM, no dia 20 de agosto de 2013, às 09h, a fim de participarem em audiência de instrução e 
julgamento nos autos do Processo nº 0002295-11.2012.814.0006 em que a Justiça Pública 
move contra ELY NASCIMENTO CORDEIRO.

OFÍCIO Nº 1204 DE 02 DE JULHO DE 2013 – PJ
A Srª LEILA GOMES GAYA, Auxiliar Administrativa da 3ª Vara de Marituba, solicitou 

a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o CB PM RG 19844 EDMILSON 
BARATA PANTOJA e o SD PM RG 33126 WELLINGTON PROCÓPIO BRITO, ambos do 21º 
BPM, no dia 20 de agosto de 2013, às 13h, a fim de participarem em audiência de instrução e 
julgamento  nos  autos  do  Processo  nº  0002111-28.2013.814.0133  em  que  figura  como 
acusado JEFFERSON SOUSA E SILVA e outro.

OFÍCIO N° 683 DE 11 DE JUNHO DE 2013 – PJ
O Exmº Sr. Dr. FLÁVIO SÁNCHEZ LEÃO, Juiz de Direito Titular da 7ª Vara Penal de 

Belém, solicitou a este Comando que seja  apresentado naquela Comarca,  o CB PM RG 

PMPA/AJG Pág. 43



BOLETIM GERAL N° 148 – 19 AGO 2013

28816 GLEIQUE SOUZA SILVA, do 20º BPM, no dia 20 de agosto de 2013, às 09h30, a fim 
de participar como testemunha de acusação em audiência de instrução e julgamento nos 
autos  do Processo  nº  0008612-67.2013.814.0401  em que a Justiça  Pública  move contra 
SIDNEY DA SILVA TRINDADE  e outro.

OFÍCIO Nº 213 DE 15 DE JULHO DE 2013 – PJ
O Exmº Sr. Dr. CÉLIO PETRÔNIO D'ANUNCIAÇÃO, Juiz de Direito da Vara Única 

de Muaná, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o 1º TEN 
QOAPM RG 23175 RUBENS REIXEIRA MAUÉS JÚNIOR, SD PM RG 32310 BRUNO VALE 
PACHECO e o SD PM RG 33069 ALAN CARNEIRO VALENTE, todos do BPOT, no dia 20 de 
agosto  de  2013,  às  09h,  a  fim  de  serem  ouvidos  como  testemunhas  da  acusação  em 
audiência de instrução e julgamento nos autos do Processo 0002400-67.2013.814.0033 em 
que figura como denunciado ORIVALDO RIBEIRO ALVES.

OFÍCIO Nº 686 DE 11 DE JULHO DE 2013 – PJ
O Exmº Sr. Dr. FLÁVIO SÁNCHEZ LEÃO, Juiz de Direito Titular da 7ª Vara Penal de 

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o CB PM RG 
27202 CLEBER CORRÊA DOS SANTOS e o CB PM RG 27616 FRANCISCO CANINDÉ DA 
PAIXÃO  RIBEIRO,  ambos  do  BPOT,  no  dia  20  de  agosto  de  2013,  às  11h,  a  fim  de 
participarem como testemunhas de acusação em audiência de instrução e julgamento nos 
autos  do Processo  nº  0007617-54.2013.814.0401  em que a Justiça  Pública  move contra 
MARCONI CASTRO FONTES. 

OFÍCIO Nº 1613 DE 10 DE MAIO DE 2013 – PJ
O Sr.  GENILDO SOUSA MIRANDA,  Diretor  de  Secretaria  da  4ª  Vara  Penal  de 

Santarém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o  TEN CEL 
PM RG 12188 CARLOS EDUARDO RIBEIRO RISUENHO, do 3º BPM, CB PM RG 8190 
RAIMUNDO GILBERTO ARAÚJO DE OLIVEIRA e o CB PM RG 7360 ROSIMAR SANTOS 
PESSOA, ambos do CIP, no dia 20 de agosto de 2013, às 08h, a fim de participarem em 
audiência de instrução e julgamento nos autos do Processo nº 0000169-94.2008 em que a 
Justiça pública move contra MARCOS JAMES SENA RODRIGUES  e outros.

OFÍCIO Nº 499 DE 29 DE JULHO DE 2013 – PJ
O Sr.  RENAN BARRETO, Diretor de Secretaria da 2ª  Vara Penal  de Mosqueiro, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, a CB PM RG 14242 
SÔNIA  CRISTINA  NASCIMENTO  CUNHA,  do  21º  BPM,  CB  PM  RG  24073  DENILSON 
AUGUSTO ALCÂNTARA EVANGELISTA e  o  SD PM RG 32504 MÁRCIO DE OLIVEIRA 
MESQUITA, ambos do 6º BPM, no dia 20 de agosto de 2013, às 10h, a fim de participarem 
como  testemunhas  em  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  autos  do  Processo  nº 
0001572-59.2012.814.0501 em que figura como réu JOSÉ MARIA FARIAS BARROS.

PMPA/AJG Pág. 44



BOLETIM GERAL N° 148 – 19 AGO 2013

OFÍCIO Nº 380 DE 30 DE JULHO DE 2013 – PJ
O Sr. EWERTON RODRIGUES SAAVEDRA, Diretor de Secretaria da 3ª Vara Penal 

de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam  apresentados naquela Comarca, o 3º SGT 
PM  RG  17313  CILONHO  NARTINS  DE  SOUZA,  CB  PM  RG  14008  SÉRGIO  PAULO 
CORRÊA PELERANO e o CB PM RG 27478 JAIRO MARCELO FERREIRA NOGUEIRA, 
todos do 10º BPM, no dia 20 de agosto de 2013, às 08h, a fim de participarem em audiência 
de instrução  e  julgamento nos  autos  do  Processo  nº  0009052-97.2012.814.0401  em que 
figura como acusado EDINALDO FIGUEIREDO DA CONCEIÇÃO.

OFÍCIO Nº 201301089959284 DE 08 DE JULHO DE 2013 – PJ
O Exmº Sr. Dr. BRENO MELO DA COSTA BRAGA, Juiz de Direito em exercício na 

3ª Vara Penal de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela 
Comarca, o CB PM RG 27460 EZIEL RIPARDO AMORIM e o SD PM RG 36703 WILSON 
LEAL DA SILVA ALVES, ambos do 6º BPM, no dia 20 de agosto de 2013, às  08h15, a fim de 
participarem em audiência de instrução e julgamento nos autos do Processo nº 0006897-
11.2013.814.0006 em que a Justiça Pública move contra ALEX VILAR DE MELO.

OFÍCIO Nº 1273 DE 02 DE JULHO DE 2013 – PJ
A  Exmª  Srª  Drª  ANDRÉA  CRISTINE  CORRÊA  RIBEIRO,  Juíza  de  Direito 

respondendo pela 1ª Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquela comarca, o CB PM RG 22269 RAIMUNDO NONATO MARTINS FERREIRA, do 2º 
BPM, no dia  20  de  agosto  de 2013,  às  10h30,  a  fim de  ser  inquirido  como testemunha 
arrolada  pelo  Ministério  Público  em  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  autos  do 
Processo nº 0002276-81.2012.814.0401 em que figura como acusado RONALDO MARQUS 
CORRÊA. 

OFÍCIO Nº 1117 DE 09 DE AGOSTO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª ODETE DA SILVA CARAVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara da 

Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o 
3º SGT PM RG 25013 WALDIR DA SILVA e o CB PM RG 25721 JOSÉ ANTÔNIO BRITO 
SOUZA, ambos do 1º BPM, no dia 20 de agosto de 2013, às 10h30, a fim de prestarem 
depoimentos  como  testemunhas  em  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  autos  do 
Processo nº 0039432-78.2013.814.0301.

OFÍCIO Nº 1110 DE 08 DE AGOSTO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª  Drª  ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza  de Direito  da 2ª  Vara da 

Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o 
SD  PM  RG  34761  GLAUBER  FERNANDO  DA  SILVA  e  o  SD  PM  RG  34815  PAULO 
ROGÉRIO DUARTE DA PAIXÃO, ambos do 1º BPM, no dia  20 de agosto de 2013, às 10h, a 
fim de prestarem depoimentos como testemunhas  em audiência de instrução e julgamento 
nos autos do Processo nº 0054338-10.2012.814.0301.

PMPA/AJG Pág. 45



BOLETIM GERAL N° 148 – 19 AGO 2013

OFÍCIO Nº 1002 DE 09 DE AGOSTO DE 2013 – PJ
A Srª  MÔNICA GARCIA,  Diretora  de  Secretaria  da  8ª  Vara  Criminal  de  Belém, 

solicitou  a  este  Comando  que seja  apresentado  naquela  Comarca,  o  CB PM RG 28206 
VALDERILSON FERREIRA CANINDÉ,  do 1º BPM, no dia 20 de agosto de 2013, às 12h15, a 
fim de ser  inquirido  em audiência  de  instrução  e julgamento  nos  autos  do  Processo nº 
0012916-12.2013.814.0401  em  que  a  Justiça  Pública  move  contra  AIRTON  JOSÉ 
ALBUQUERQUE ARAGÃO.

OFÍCIO Nº 1112 DE 09 DE AGOSTO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª  Drª  ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza  de Direito  da 2ª  Vara da 

Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o 
CB PM RG 17724 WILSON CORDEIRO MENDES, do CPC, SD PM RG 36575 JEFFERSON 
LUIZ LEITE DA SILVA, do BPOT e o SD PM RG 37074 GEORGE UBIRACY DA COSTA 
MIRANDA, do 1º BPM, no dia 20 de gosto de 2013, às 09h, a fim de prestarem depoimento 
como  testemunhas  em  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  autos  do  Processo  nº 
0021523-57.2012.814.0301.

OFÍCIO Nº 0450 DE 12 DE AGOSTO DE 2013 – PC
A Exmª Srª Drª IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES, Delegada de Polícia Civil, 

solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, o 2º TEN PM RG 33328 
DENILSON CAVALCANTE DE SOUZA, do BPCHQ, no dia 20 de agosto de 2013, às 08h, a 
fim de prestar declarações referente ao fato da AAI nº 0339/12.

OFÍCIO Nº 2351 DE 12 DE AGOSTO DE 2013 – PJ
O Sr. GENILDO SOUSA MIRANDA, Diretor de Secretaria da 4ª Vara Criminal de 

Santarém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca, o MAJ PM RG 
16736 MÁRCIO RAIOL DA SILVA, do CPR II, no dia 20 de agosto de 2013, às 10h30, a fim 
de participar em audiência de instrução e julgamento nos autos do Processo nº 0004718-
18.2002.814.0051.

OFÍCIO Nº 1116  DE 09 DE AGOSTO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª  Drª  ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza  de Direito  da 2ª  Vara da 

Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca, o 
ASP OF PM RG 35191 CHARLENY DIONELLY PINHEIRO LOBO e o SD PM RG 34732 
ARILTON EVANGELISTA COELHO DA SILVA, ambos do 20º BPM, no dia  20 de agosto de 
2013, às 10h, a fim de prestarem depoimentos como testemunhas em audiência de instrução 
e julgamento nos autos do Processo nº 0040455-59.2013.814.0301. 

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com a máxima urgência ao Poder 

PMPA/AJG Pág. 46



BOLETIM GERAL N° 148 – 19 AGO 2013

Judiciário caso  haja  algum  impedimento  para  o  cumprimento  das  apresentações 
referenciadas.

ASSINA:

AILTON DA SILVA DIAS – CEL QOPM RG 9914
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

GABRIEL GIRÃO DA SILVA - MAJ QOPM RG 18345
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 47


	SERVIÇO PARA O DIA 20 DE AGOSTO DE 2013 (TERÇA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM
	MAJ QOPM MARIA
	CG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM MENDONÇA
	CG
	A CARGO DO
	CIOP
	A CARGO DO 
	CIOP
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	TEN QCOPM ROSY
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN CEL QOSPM GLÁUCIA
	CMRA
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM LILIAN
	ODC

